



Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A.

(Anteriormente denominado Banco Bonsucesso Consignado S.A.)

CNPJ: 71.371.686/0001-75

Uma empresa



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores acionistas,

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o relatório da administração e as demonstrações financeiras do Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A., relativas ao semestre findo em 30 de junho de 2018, acompanhadas das notas explicativas e relatório dos auditores independentes.

Patrimônio Líquido e Resultado

Em 30 de junho de 2018, o patrimônio líquido atingiu o montante de R\$1.044.775 (30/06/2017 - R\$706.453). O lucro líquido apresentado no 1º semestre de 2018 foi de R\$150.327, (30/06/2017 – R\$33.587).

Ativos e Passivos

Em 30 de junho de 2018, os ativos totais atingiram o valor de R\$12.692.547 (30/06/2017 - R\$9.007.698). Desse montante, destacamos o valor de R\$12.434.805 (30/06/2017 - R\$8.731.450) representados por operações de crédito e outros créditos com características de concessão de crédito.

Em 30 de junho de 2018 as captações de recursos estão representadas principalmente por depósitos interfinanceiros no montante de R\$11.285.867 (30/06/2017 - R\$7.947.656).

Eventos Societários

Em 9 de fevereiro de 2018, foi aprovado pelos acionistas o aumento do capital social no montante de R\$120.000, passando o capital social dos atuais R\$400.000, para R\$520.000.

Balanços Patrimoniais					Demonstração dos Resultados				
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado					Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado				
	Notas	30/06/2018	30/06/2017		Notas	30/06/2018	30/06/2017	01/01 a	01/01 a
	Explicativas				Explicativas			30/06/2018	30/06/2017
Ativo Circulante				Passivo Circulante					
Disponibilidades	4	4.648.592	3.711.138	Depósitos	15.a	6.568.297	4.494.589	1.379.369	1.037.221
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez				Depósitos Interfinanceiros				1.376.618	1.032.480
Aplicações no Mercado Aberto	4, 5 e 20.e	549	-	Depósitos a Prazo		6.262.087	4.300.854	2.411	2.879
Relações Interfinanceiras				Captação no Mercado Aberto				340	1.862
Créditos Vinculados - Depósitos no Banco Central	7	1.339	51.408	Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	15.b	332	28.752	(669.616)	(597.470)
Operações de Crédito				Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e				(498.155)	(475.255)
Operações de Crédito - Setor Privado	8.a	4.164.294	3.306.253	Similares				(171.461)	(122.215)
Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa	8.f	4.253.194	3.457.834	Outras Obrigações				709.753	439.751
Outros Créditos				Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e				(425.167)	(379.136)
Rendas a Receber		426.989	288.144	Similares		332	28.752	22	2.354
Créditos Tributários	9	5.598	1.215	Outras Obrigações		305.878	164.565	22	1.418
Diversos	10	104.796	34.840	Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados		4.542	9.532	23	(21.219)
(Provisão para outros Créditos de Liquidação Duvidosa)	8.f e 10	317.227	252.453	Sociais e Estatutárias		3.469	7.567	24	(161.069)
Outros Valores e Bens				Fiscais e Previdenciárias	16	169.647	41.432	25	(41.414)
Despesas Antecipadas	11	54.387	65.006	Diversas	17	128.220	106.034	12	3.277
Ativo Realizável a Longo Prazo				Passivo Exigível a Longo Prazo				25	38.678
Títulos e Valores Mobiliários				Depósitos	15.a	5.079.475	3.806.656	27	(247.192)
Carteira Própria	6	30.531	31.282	Depósitos Interfinanceiros		5.056.062	3.789.121		284.586
Operações de Crédito				Depósitos a Prazo		5.034.054	3.667.253		60.615
Operações de Crédito - Setor Privado	8.c	7.850.614	5.120.237	Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	15.b	-	308	28	284.636
Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa	8.f	8.130.733	5.224.067	Recursos de Letras Imobiliárias, Hipotecárias, de Crédito e				(131.094)	(24.111)
Outros Créditos				Similares				(89.072)	(18.595)
Créditos Tributários	9	(280.119)	(103.830)	Outras Obrigações				(71.581)	(15.173)
Diversos	10	12.240	18.984	Diversas	17	23.413	17.227	29.559	9.657
Outros Valores e Bens				Patrimônio Líquido	19	1.044.775	706.453		
Despesas Antecipadas	11	103.479	100.252	Capital Social:					
Permanentemente				De Domiciliados no País		520.000	400.000		
Investimentos				Reserva de Capital		250.000	250.000		
Participações em Controladas - No País	12	47.091	25.805	Reservas de Lucros		274.780	56.463		
Outros Investimentos		19.334	12.067	Ajustes de Avaliação Patrimonial		(5)	(10)		
Imobilizado de Uso				Total do Passivo		12.692.547	9.007.698		
Outras Imobilizações de Uso	13	19.317	12.050						
(Depreciações Acumuladas)		17	17						
Intangível									
Outros Ativos Intangíveis	14	4.911	4.289						
(Amortizações Acumuladas)		12.270	10.267						
Total do Ativo		(7.359)	(5.978)						
		22.846	9.449						
		26.541	11.162						
		(3.695)	(1.713)						
		12.692.547	9.007.698						

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido									
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado									
	Notas	Capital	Aumento	(Capital a	Reservas	Reserva	Ajustes de		
	Explicativas	social	de Capital	Realizar)	de capital	legal	Avaliação Patrimonial		
						equivalização de			
						dividendos	Próprios	Acumulados	Total
Saldos em 31 de Dezembro de 2016		400.000	-	-	250.000	1.547	21.329	(40)	672.836
Ajuste a Valor Justo - Títulos e Valores Mobiliários		-	-	-	-	-	-	30	30
Lucro Líquido		-	-	-	-	-	-	33.587	33.587
Destinações:									
Reserva Legal	19.c	-	-	-	-	1.679	-	(1.679)	-
Reserva para Equalização de Dividendos	19.c	-	-	-	-	-	-	(31.908)	-
Saldo em 30 de Junho de 2017		400.000	-	-	250.000	3.226	53.237	(10)	706.453
Mutações do Semestre		-	-	-	-	1.679	31.908	30	33.617
Saldo em 31 de Dezembro de 2017		400.000	120.000	(48.000)	250.000	8.208	116.245	(15)	846.438
Aumento de Capital	19.a	120.000	-	-	-	-	-	-	120.000
Cancelamento do Aumento de Capital	19.a	-	(120.000)	48.000	-	-	-	-	(72.000)
Ajustes a Valor Justo - Títulos e Valores Mobiliários		-	-	-	-	-	-	10	10
Lucro Líquido		-	-	-	-	-	-	150.327	150.327
Destinações:									
Reserva Legal	19.c	-	-	-	-	7.517	-	(7.517)	-
Reserva para Equalização de Dividendos	19.c	-	-	-	-	-	-	(142.810)	-
Saldo em 30 de Junho de 2018		520.000	-	-	250.000	15.725	259.055	(5)	1.044.775
Mutações do Semestre		120.000	(120.000)	48.000	-	7.517	142.810	10	198.337

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas explicativas às demonstrações financeiras									
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado									

1 Contexto operacional

As operações do Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A. (Banco) ou (Olé Consignado) são conduzidas no contexto de um conjunto de instituições que atuam integralmente no mercado financeiro, lideradas pelo Banco Santander (Brasil) S.A., controlado direta e indiretamente pelo Banco Santander S.A. (Banco Santander), com sede na Espanha (Banco Santander Espanha). O Banco Santander é a instituição líder do Conglomerado Financeiro e Prudencial (Conglomerado Santander) perante o Banco Central do Brasil (Bacen). Os benefícios e custos correspondentes dos serviços prestados são absorvidos entre as mesmas e são realizados no curso normal dos negócios e em condições de comutatividade.

O Olé Consignado é uma Companhia de capital fechado autorizada pelo Bacen a operar na forma de Banco múltiplo, com as carteiras de investimento e de crédito, financiamento e investimento.

2 Apresentação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras do Olé Consignado, foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, estabelecidas pela Lei das Sociedades por Ações, em conjunto às normas do Conselho Monetário Nacional (CMN), do Bacen e modelo do documento previsto no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional (COSIF) e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

A preparação das demonstrações financeiras requer a adoção de estimativas por parte da Administração, impactando certos ativos e passivos, divulgações sobre provisões e passivos contingentes e receitas e despesas nos períodos demonstrados. Uma vez que o julgamento da Administração envolve estimativas referentes à probabilidade de ocorrência de eventos futuros, os montantes reais podem diferir dessas estimativas, sendo as principais: provisão para operações de crédito de liquidação duvidosa, realização dos créditos tributários e passivos contingentes (Nota 3.p).

O Conselho de Administração autorizou a emissão das demonstrações financeiras para o semestre findo em 30 de junho de 2018 na reunião realizada em 23 de agosto de 2018.

3 Principais práticas contábeis

(a) Apuração do resultado

O regime contábil de apuração do resultado é o de competência e considera os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais, calculados a índices ou taxas oficiais, "pro rata" dia incidentes sobre ativos e passivos atualizados até a data do balanço.

(b) Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, moeda funcional e de apresentação do Banco.

(c) Ativos e Passivos Circulantes e a Longo Prazo

São demonstrados pelos valores de realização e/ou exigibilidade, incluindo os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais auferidos e/ou incorridos até a data do balanço, calculados "pro rata" dia e, quando aplicável, o efeito dos ajustes para reduzir o custo de ativos ao seu valor de mercado ou de realização.

Os saldos realizáveis e exigíveis em até 12 meses são classificados no ativo e passivo circulantes, respectivamente. Os títulos classificados como títulos para negociação, independentemente da sua data de vencimento, estão classificados integralmente no ativo circulante, conforme estabelecido pela Circular Bacen 3.068/2001.

(d) Caixa e equivalentes de caixa

Para fins da demonstração dos fluxos de caixa, equivalentes de caixa correspondem aos saldos de disponibilidades e aplicações interfinanceiras de liquidez com conversibilidade imediata, sujeito a um insignificante risco de mudança de valor e com prazo original igual ou inferior a noventa dias.

(e) Aplicações interfinanceiras de liquidez

São demonstradas pelos valores de realização e/ou exigibilidade, incluindo os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais auferidos e/ou incorridos até a data do balanço, calculados "pro rata" dia.

(f) Títulos e valores mobiliários

A carteira de títulos e valores mobiliários está demonstrada pelos seguintes critérios de registro e avaliação contábeis:

I – títulos para negociação;

II – títulos disponíveis para venda; e

III – títulos mantidos até o vencimento.

Na categoria títulos para negociação estão registrados os títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativa e frequentemente negociados e na categoria títulos mantidos até o vencimento, aqueles para os quais existe intenção e capacidade financeira do Banco de mantê-los em carteira até o vencimento. Na categoria títulos disponíveis para venda, estão registrados os títulos e valores mobiliários que não se enquadram nas categorias I e III. Os títulos e valores mobiliários classificados nas categorias I e II estão demonstrados pelo valor de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, calculados "pro rata" dia, ajustados ao valor de mercado, computando-se a valorização ou a desvalorização decorrente de tal ajuste em contrapartida:

(1) da adequação conta de receita ou despesa, líquida dos efeitos tributários, no resultado do período, quando relativa a títulos e valores mobiliários classificados na categoria títulos para negociação; e

(2) da conta destacada do patrimônio líquido, líquida dos efeitos tributários, quando relativa a títulos e valores mobiliários classificados na categoria títulos disponíveis para venda. Os ajustes ao valor de mercado realizados na venda desses títulos são transferidos para o resultado do período. Os títulos e valores mobiliários classificados na categoria mantidos até o vencimento estão demonstrados pelo valor de aquisição acrescido dos rendimentos auferidos até a data do balanço, calculados "pro rata" dia.

As perdas de caráter permanente no valor de realização dos títulos e valores mobiliários classificados nas categorias títulos disponíveis para venda e títulos mantidos até o vencimento são reconhecidas no resultado do período.

(g) Carteira de créditos e provisão para perdas

A carteira de crédito inclui as operações de empréstimo consignado e de cartão de crédito consignado e outros créditos com características de concessão de crédito. É demonstrada pelo seu valor presente, considerando os indexadores, taxa de juros e encargos pactuados, calculados "pro rata" dia até a data do balanço. Para operações vencidas a partir de 60 dias, o reconhecimento em receitas só ocorrerá quando do seu efetivo recebimento.

O Banco efetua a baixa de créditos para prejuízo quando estes apresentam atraso superior a 360 dias. No caso de operações de crédito de longo prazo (acima de 3 anos) são baixadas quando completam 540 dias de atraso. A operação de crédito baixada para prejuízo é registrada em conta de compensação pelo prazo mínimo de 5 anos e enquanto não esgotados todos os procedimentos para cobrança.

As cessões de crédito sem retenção de riscos resultam na baixa dos ativos financeiros objeto da operação, que passam a ser mantidos em conta de compensação. O resultado da cessão é reconhecido integralmente, quando de sua realização.

O Banco não realizou operação de cessão de crédito com retenção de riscos.

Os prêmios ou descontos em operações de aquisição de ativos financeiros referem-se à diferença entre o valor efetivamente pago e o valor original contratado atualizado, que estão sendo apresentados, para fins da elaboração dessas demonstrações financeiras, líquidos na linha "Operações de Crédito". O prêmio é apropriado ao resultado em função do prazo remanescente da operação e o desconto é apropriado com fluxo de recebimento, classificados na linha de Receitas da Intermediação Financeira – Operações de Crédito.

As provisões para operações de crédito são fundamentadas nas análises das operações de crédito em aberto (vencidas e vincendas), na experiência passada, expectativas futuras e riscos específicos das carteiras e na política de avaliação de risco da Administração na constituição das provisões, conforme estabelecido pela Resolução CMN 2.682/1999.

(h) Despesas antecipadas

São contabilizadas as aplicações de recursos em pagamentos antecipados, cujos benefícios ou prestação de serviços ocorrerão em exercícios seguintes e são apropriadas ao resultado, de acordo com a vigência dos respectivos contratos.

(h.1) Comissões pagas a correspondentes bancários

Considerando-se o contido na Resolução CMN 4.294 e Circular Bacen 3.693 de dezembro de 2013, a partir de janeiro de 2015 as comissões pagas aos agentes intermediadores da originação de novas operações de crédito ficam limitadas aos percentuais máximos de (i) 6% do valor da nova operação originada e (ii) 3% do valor da operação objeto de portabilidade.

As referidas comissões devem ser integralmente reconhecidas como despesa quando incorridas. A Circular Bacen 3.738/2014, facultou a possibilidade de aplicação escalonada do procedimento contábil supracitado. O Banco está utilizando essa prerrogativa conforme abaixo:

(i) 2015: Reconhecer integralmente como despesa 1/3 do valor da comissão paga, sendo a diferença

ativada e apropriada ao resultado pelo período de 36 meses ou pelo prazo do contrato, dos dois o menor;

(ii) 2016: Reconhecer integralmente como despesa 2/3 do valor da comissão paga, sendo a diferença ativada e apropriada ao resultado pelo período de 36 meses ou pelo prazo do contrato, dos dois o menor;

(iii) 2017: Reconhecer o valor total da comissão paga integralmente como despesa.

Segundo o contido na Circular Bacen 3.722/2014, os procedimentos contábeis anteriormente descritos foram aplicados de forma prospectiva a partir de janeiro de 2015.

A partir de janeiro de 2020, caso ainda exista no ativo do Banco saldo a amortizar decorrente de comissão de venda paga ao correspondente, esse montante deverá ser integralmente baixado contra resultado (despesa).

(j) Permanente

Demonstrado pelo valor do custo de aquisição, está sujeito à avaliação do valor recuperável em períodos anuais ou em maior frequência se as condições ou circunstâncias indicarem a possibilidade de perda dos seus valores e sua avaliação considera os seguintes aspectos:

i.1) Investimentos

Os ajustes dos investimentos em sociedades controladas são apurados pelo método de equivalência patrimonial e registrados em resultado de participações em controladas. Os outros investimentos estão avaliados ao custo, reduzidos ao valor de mercado, quando aplicável.

i.2) Imobilizado de uso

A depreciação do imobilizado é feita pelo método linear, com base nas seguintes taxas anuais: Instalações, móveis, equipamentos de uso e sistema de segurança e comunicações – (10%); sistema de processamento de dados - (20%).

i.3) Intangível

Os gastos com desenvolvimento de logiciais que atendem aos termos da Resolução CMN 4.534/2016 são reconhecidos como intangível e amortizados pelo prazo de vida útil esperado de no máximo de 5 anos.

(j) Captações, emissões e outros passivos

Os instrumentos de captação de recursos são reconhecidos inicialmente ao seu valor justo, considerado basicamente como sendo o preço de transação. São posteriormente mensurados ao custo amortizado (competência) com as despesas inerentes reconhecidas como um custo financeiro (Nota 15.c).

(k) Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

O Banco é parte em processos judiciais e administrativos de natureza tributária, trabalhista e civil, decorrentes do curso normal de suas atividades.

As provisões incluem as obrigações legais, processos judiciais e administrativos relacionados a obrigações tributárias e previdenciárias, cujo objeto de contestação é sua legalidade ou constitucionalidade, que independentemente da avaliação acerca da probabilidade de sucesso, têm os seus montantes reconhecidos integralmente nas demonstrações financeiras.

As provisões são reavaliadas ao final de cada período de reporte para refletir a melhor estimativa corrente e podem ser total ou parcialmente revertidas, reduzidas ou complementadas quando deixam de ser prováveis as saídas de recursos e obrigações pertinentes ao processo, incluindo a decadência dos prazos legais, o trânsito em julgado dos processos, dentre outros.

As provisões judiciais e administrativas são constituídas quando o risco de perda da ação judicial ou administrativa for avaliado como provável e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, com base na natureza, complexidade, e histórico das ações e na opinião dos assessores jurídicos internos e externos e nas melhores informações disponíveis. Para os processos cujo risco de perda é possível, as provisões não são constituídas e as informações são divulgadas nas notas explicativas (Nota 18.f) e para os processos cujo risco de perda é remota não é requerida a divulgação.

Os ativos contingentes não são reconhecidos contabilmente, exceto quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo. Os ativos contingentes com êxito provável, quando existentes, são apenas divulgados nas demonstrações financeiras.

olé consignado Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A. (Anteriormente denominado Banco Bonsucesso Consignado S.A.) CNPJ: 71.371.686/0001-75 Uma empresa Santander																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Notas explicativas às demonstrações financeiras Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
(l) Programa de integração social (PIS) e Contribuição para o financiamento da seguridade social (Cofins) O PIS (0,65%) e a Cofins (4,00%) são calculados sobre as receitas da atividade ou objeto principal da pessoa jurídica. Para as instituições financeiras é permitida a dedução das despesas de captação na determinação da base de cálculo. As despesas de PIS e Cofins são registradas em despesas tributárias. (m) Imposto de renda pessoa jurídica (IRPJ) e Contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL) O encargo do IRPJ é calculado à alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10%, aplicados sobre o lucro, após efetuados os ajustes determinados pela legislação fiscal. A CSLL é calculada pela alíquota de 20%, incidente sobre o lucro, após considerados os ajustes determinados pela legislação fiscal. A alíquota da CSLL para as instituições financeiras, foi elevada de 15% para 20% para o período base compreendido entre 1 de setembro de 2015 e 31 de dezembro de 2018, nos termos da Lei 13.169/2015 (resultado da conversão em Lei da Medida Provisória (MP) 675/2015). Os créditos tributários são calculados, basicamente, sobre as diferenças temporárias entre o resultado contábil e o fiscal e ajustes ao valor de mercado dos títulos e valores mobiliários. O reconhecimento dos créditos tributários é efetuado pelas alíquotas aplicáveis ao período em que se estima a realização do ativo. De acordo com o disposto na regulamentação vigente, os créditos tributários são registrados na medida em que se considera provável sua recuperação em base à geração de lucros tributáveis futuros. A expectativa de realização dos créditos tributários, conforme demonstrada na Nota 9 (b), está baseada em projeções de resultados futuros e fundamentada em estudo técnico, aprovadas pela administração. (n) Redução ao valor recuperável de ativos Os ativos financeiros e não financeiros são avaliados ao final de cada período de reporte, com o objetivo de identificar evidências de desvalorização em seu valor contábil. Se houver alguma indicação, a entidade deve estimar o valor recuperável do ativo e tal perda deve ser reconhecida imediatamente na demonstração do resultado. O valor recuperável de um ativo é definido como o maior montante entre o seu valor justo líquido de despesa de venda e o seu valor em uso. Na avaliação da Administração não houve indícios de perda por impairment em 30 de junho de 2018 e 2017. (o) Participações no lucro É definida em convenção coletiva e também pelo cumprimento do Plano de Metas, sendo provisionada com base em percentual sobre o resultado e/ou metas; ajustada ao final do ano após apuração do resultado do exercício e avaliação do cumprimento das metas. (p) Estimativas contábeis As estimativas contábeis e premissas utilizadas pela Administração para a preparação das demonstrações financeiras são revisadas pelo menos semestralmente, sendo apresentadas a seguir as principais estimativas que podem levar a ajustes significativos nos valores contábeis dos ativos e passivos no próximo exercício quando comparados com os montantes reais, tais como: títulos e valores mobiliários ajustados ao valor de mercado de acordo com a sua classificação em categoria, provisão para créditos de liquidação duvidosa, provisão para ativos e passivos contingentes e a realização dos créditos tributários. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos de forma prospectiva. 4 Caixa e equivalentes de caixa <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>31/12/2017</td><td>30/06/2017</td><td>31/12/2016</td></tr><tr><td>Disponibilidades</td><td>1.034</td><td>22.352</td><td>327</td><td>1.071</td></tr><tr><td>Aplicações Interfinanceiras de Liquidez</td><td>549</td><td>13.301</td><td>-</td><td>6.665</td></tr><tr><td>Aplicações no Mercado Aberto</td><td>549</td><td>13.301</td><td>-</td><td>6.000</td></tr><tr><td>Aplicações em Moedas Estrangeiras</td><td>-</td><td>-</td><td>-</td><td>665</td></tr><tr><td>Total</td><td>1.583</td><td>35.653</td><td>327</td><td>7.736</td></tr></table> 5 Aplicações interfinanceiras de liquidez <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>Até 3 Meses</td><td>Total</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Aplicações no Mercado Aberto</td><td></td><td>549</td><td></td><td>549</td></tr><tr><td>Posição Bancada</td><td></td><td>549</td><td></td><td>549</td></tr><tr><td>Letras do Tesouro Nacional - LTN</td><td></td><td>549</td><td></td><td>549</td></tr><tr><td>Total</td><td></td><td>549</td><td></td><td>549</td></tr></table> 6 Títulos e valores mobiliários (a) Resumo da carteira por categorias <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>Valor do custo amortizado</td><td>Ajuste ao valor de Mercado Refletido no Patrimônio Líquido</td><td>Valor Contábil</td><td>Valor Contábil</td></tr><tr><td>Títulos Públicos Disponíveis para Venda</td><td>30.539</td><td>(8)</td><td>30.531</td><td>31.282</td></tr><tr><td>Letras Financeiras do Tesouro – LFT</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Total – Longo Prazo</td><td>30.539</td><td>(8)</td><td>30.531</td><td>31.282</td></tr></table> (b) Abertura por vencimento <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>Acima de 3 Anos</td><td>Total</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Títulos Públicos Disponíveis para Venda</td><td></td><td>30.531</td><td></td><td>30.531</td></tr><tr><td>Letras Financeiras do Tesouro – LFT</td><td></td><td>30.531</td><td></td><td>30.531</td></tr><tr><td>Total</td><td></td><td>30.531</td><td></td><td>30.531</td></tr></table> Foram avaliados a mercado com base nas tabelas de referência do mercado secundário da Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (Anbima). O Banco não contratou operações com derivativos financeiros durante os períodos de 01 de janeiro a 30 de junho de 2018 e de 2017. 7 Relações Interfinanceiras O saldo da rubrica relações interfinanceiras é composto por créditos vinculados representados, principalmente, por depósitos efetuados no Bacen para cumprimento das exigibilidades dos compulsórios sobre depósitos a prazo. 8 Carteira de créditos e Provisão para perdas (a) Carteira de créditos e Outros Créditos O saldo de operações de crédito é composto, principalmente, por operações de crédito consignado a funcionários públicos e pensionistas vinculado ao Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS e outros entes. Composição da carteira de créditos: <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Operações de Crédito</td><td>12.383.927</td><td>8.681.901</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Empréstimos e Títulos Descontados ⁽¹⁾</td><td>12.383.927</td><td>8.681.901</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Outros Créditos⁽²⁾</td><td>50.878</td><td>49.549</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Total</td><td>12.434.805</td><td>8.731.450</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Circulante</td><td>4.304.072</td><td>3.507.383</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Longo Prazo</td><td>8.130.733</td><td>5.224.067</td><td></td><td></td></tr></table> (1) A carteira de operações de crédito está apresentada pelo valor líquido de prêmios e descontos nas aquisições de carteiras de outras instituições financeiras. (2) O saldo de outros créditos refere-se a operações de compras à vista ou parcelada com cartão de crédito consignado (Nota 10). (b) Aquisição e Venda de ativos financeiros Durante o primeiro semestre de 2018, foram adquiridas carteiras de créditos sem retenção de riscos e benefícios por parte do cedente, no montante de R\$ 1.037.472 do Banco Pan (2017 - R\$ 33.473 do Banco BS2 S.A. (Atual denominação do Banco Bonsucesso S.A.) e Banco Cetelem S.A.). (c) Carteira de créditos por vencimento <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Vencidas</td><td>230.239</td><td>173.496</td><td></td><td></td></tr><tr><td>A vencer:</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Até 3 meses</td><td>1.804.966</td><td>1.585.480</td><td></td><td></td></tr><tr><td>De 3 a 12 meses</td><td>2.499.106</td><td>1.748.407</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Acima de 12 meses</td><td>7.900.494</td><td>5.224.067</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Total</td><td>12.434.805</td><td>8.731.450</td><td></td><td></td></tr></table> (d) Carteira de créditos e da provisão para créditos de liquidação duvidosa distribuída pelos correspondentes níveis de risco <table><tr><td></td><td colspan="3">30/06/2018</td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>% Provisão mínima requerida</td><td>Curso normal</td><td>Curso anormal ⁽¹⁾</td><td>Total</td><td>Total Requerida</td></tr><tr><td>Nível de risco</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>A</td><td>0,5%</td><td>11.053.442</td><td>-</td><td>11.053.442</td><td>55.267</td></tr><tr><td>B</td><td>1%</td><td>335.485</td><td>233.766</td><td>569.251</td><td>5.692</td></tr><tr><td>C</td><td>3%</td><td>137.399</td><td>174.095</td><td>311.494</td><td>9.345</td></tr><tr><td>D</td><td>10%</td><td>18.867</td><td>122.530</td><td>141.397</td><td>14.140</td></tr><tr><td>E</td><td>30%</td><td>2.682</td><td>54.340</td><td>57.022</td><td>17.107</td></tr><tr><td>F</td><td>50%</td><td>1.709</td><td>43.523</td><td>45.232</td><td>22.616</td></tr><tr><td>G</td><td>70%</td><td>1.014</td><td>37.261</td><td>38.275</td><td>26.792</td></tr><tr><td>H</td><td>100%</td><td>5.377</td><td>213.315</td><td>218.692</td><td>218.692</td></tr><tr><td>Total</td><td></td><td>11.555.975</td><td>878.830</td><td>12.434.805</td><td>369.651</td></tr></table> <table><tr><td></td><td colspan="3">30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>% Provisão mínima requerida</td><td>Curso normal</td><td>Curso anormal ⁽¹⁾</td><td>Total</td><td>Total Requerida</td></tr><tr><td>Nível de risco</td><td></td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>A</td><td>0,5%</td><td>7.936.006</td><td>-</td><td>7.936.006</td><td>39.680</td></tr><tr><td>B</td><td>1%</td><td>86.836</td><td>136.443</td><td>223.279</td><td>2.233</td></tr><tr><td>C</td><td>3%</td><td>84.335</td><td>146.979</td><td>231.314</td><td>6.939</td></tr><tr><td>D</td><td>10%</td><td>12.761</td><td>72.572</td><td>85.333</td><td>8.533</td></tr><tr><td>E</td><td>30%</td><td>8.340</td><td>39.785</td><td>48.125</td><td>14.437</td></tr><tr><td>F</td><td>50%</td><td>2.068</td><td>28.896</td><td>30.964</td><td>15.482</td></tr><tr><td>G</td><td>70%</td><td>1.147</td><td>25.383</td><td>26.530</td><td>18.571</td></tr><tr><td>H</td><td>100%</td><td>4.376</td><td>145.523</td><td>149.899</td><td>149.900</td></tr><tr><td>Total</td><td></td><td>8.135.869</td><td>595.581</td><td>8.731.450</td><td>255.775</td></tr></table> (1) Inclui parcelas vincendas e vencidas. (e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa <table><tr><td></td><td>01/01 a 30/06/2018</td><td>01/01 a 30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Saldo inicial</td><td>292.677</td><td>195.509</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Constituições liquidas das reversões</td><td>171.461</td><td>122.215</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Baixas de crédito para prejuízo</td><td>(94.487)</td><td>(61.949)</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Saldo final</td><td>369.651</td><td>255.775</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Circulante</td><td>(89.532)</td><td>(151.945)</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Longo Prazo</td><td>(280.119)</td><td>(103.830)</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Créditos recuperados⁽¹⁾</td><td>16.476</td><td>10.740</td><td></td><td></td></tr></table> (1) Registrados como receita da intermediação financeira na rubrica de operações de crédito. (f) Créditos renegociados No período de 01 de janeiro a 30 de junho de 2018 foram renegociados os montantes de R\$60.303 (2017 – R\$22.154). (g) Concentração de crédito <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td></td><td>30/06/2017</td><td></td></tr><tr><td>Carteira de crédito</td><td>Risco</td><td>%</td><td>Risco</td><td>%</td></tr><tr><td>Maior devedor</td><td>364</td><td>0,00%</td><td>214</td><td>0,00%</td></tr><tr><td>10 maiores</td><td>2.057</td><td>0,02%</td><td>1.977</td><td>0,02%</td></tr><tr><td>20 maiores</td><td>3.858</td><td>0,03%</td><td>3.668</td><td>0,04%</td></tr><tr><td>50 maiores</td><td>8.849</td><td>0,07%</td><td>8.647</td><td>0,10%</td></tr><tr><td>100 maiores</td><td>16.349</td><td>0,13%</td><td>16.273</td><td>0,19%</td></tr></table> 9 Créditos tributários (a) Natureza e origem dos créditos tributários <table><tr><td></td><td>Saldo em 31/12/2017</td><td>Constituição</td><td>Realização</td><td>Saldo em 30/06/2018</td></tr><tr><td>Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa</td><td>70.988</td><td>91.546</td><td>(63.698)</td><td>98.836</td></tr><tr><td>Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações Cíveis</td><td>11.073</td><td>5.514</td><td>(3.666)</td><td>12.921</td></tr><tr><td>Provisão para Riscos Fiscais e Obrigações Legais</td><td>4</td><td>3</td><td>-</td><td>7</td></tr><tr><td>Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações trabalhistas</td><td>458</td><td>-</td><td>(119)</td><td>339</td></tr><tr><td>Participações no Lucro, Bônus e Gratificações de Pessoal</td><td>3.329</td><td>1.181</td><td>(2.708)</td><td>1.802</td></tr><tr><td>Ajuste ao Valor de Mercado dos Títulos Disponíveis para Venda</td><td>12</td><td>5</td><td>(13)</td><td>4</td></tr><tr><td>Outras Provisões Temporárias</td><td>-</td><td>1.504</td><td>-</td><td>1.504</td></tr><tr><td>Total dos Créditos Tributários</td><td>85.864</td><td>99.753</td><td>(70.204)</td><td>115.413</td></tr><tr><td>Circulante</td><td>76.628</td><td></td><td></td><td>104.796</td></tr><tr><td>Longo Prazo</td><td>9.236</td><td></td><td></td><td>10.617</td></tr></table> Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa <table><tr><td></td><td>Saldo em 31/12/2016</td><td>Constituição</td><td>Realização</td><td>Saldo em 30/06/2017</td></tr><tr><td>Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações Cíveis</td><td>4.754</td><td>7.923</td><td>(3.973)</td><td>8.704</td></tr><tr><td>Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações trabalhistas</td><td>334</td><td>85</td><td>(56)</td><td>363</td></tr><tr><td>Participações no Lucro, Bônus e Gratificações de Pessoal</td><td>2.289</td><td>1.313</td><td>(2.248)</td><td>1.354</td></tr><tr><td>Ajuste ao Valor de Mercado dos Títulos Disponíveis para Venda</td><td>30</td><td>5</td><td>(26)</td><td>9</td></tr><tr><td>Total dos Créditos Tributários</td><td>43.923</td><td>78.525</td><td>(68.889)</td><td>53.559</td></tr><tr><td>Circulante</td><td>38.684</td><td></td><td></td><td>34.840</td></tr><tr><td>Longo Prazo</td><td>5.239</td><td></td><td></td><td>18.719</td></tr></table> O Banco Olé não possui créditos tributários não ativados. O registro contábil dos créditos tributários nas demonstrações contábeis do Olé Consignado foi efetuado pelas alíquotas aplicáveis ao período previsto de sua realização e está baseado na projeção de resultados futuros e em estudo técnico preparado nos termos da Resolução CMN 3.059/2002, com as alterações da Resolução CMN 4.441/2015. (b) Expectativa de realização dos créditos tributários <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>Diferenças Temporárias</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Ano</td><td>IRPJ</td><td>CSLL</td><td></td><td>Total</td></tr><tr><td>2018</td><td>31.254</td><td>21.896</td><td></td><td>53.150</td></tr><tr><td>2019</td><td>31.238</td><td>21.735</td><td></td><td>52.973</td></tr><tr><td>2020</td><td>1.638</td><td>1.016</td><td></td><td>2.654</td></tr><tr><td>2021</td><td>1.638</td><td>1.016</td><td></td><td>2.654</td></tr><tr><td>2022</td><td>1.638</td><td>1.016</td><td></td><td>2.654</td></tr><tr><td>2023</td><td>820</td><td>508</td><td></td><td>1.328</td></tr><tr><td>Total</td><td>68.226</td><td>47.187</td><td></td><td>115.413</td></tr></table> Em função das diferenças existentes entre os critérios contábeis, fiscais e societários, a expectativa da realização dos créditos tributários não deve ser tomada como indicativo do valor dos resultados futuros. (c) Valor presente dos créditos tributários O valor presente dos créditos tributários registrados é de R\$108.535 (2017 – R\$81.155), calculados de acordo com a expectativa de realização das diferenças temporárias e a taxa média de captação, projetada para os períodos correspondentes. 10 Outros Créditos – Diversos <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Títulos e créditos a receber (1) (Nota 8.a)</td><td>50.878</td><td>49.549</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Devedores por depósitos em garantia</td><td>1.623</td><td>265</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Para Interposição de recursos cíveis (Nota 18.c)</td><td>1.518</td><td>240</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Para Interposição de recursos Trabalhistas (Nota 18.c)</td><td>105</td><td>25</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Impostos e contribuições a compensar</td><td>46.799</td><td>34.669</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Valores a Receber de Sociedades Ligadas (Nota 20.e)</td><td>13.305</td><td>19.134</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Valores a receber de convênios (2)</td><td>155.353</td><td>111.649</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Antecipação para portabilidade (3)</td><td>47.176</td><td>35.012</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Diversos</td><td>3.716</td><td>2.440</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Subtotal</td><td>318.850</td><td>252.718</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa</td><td>(632)</td><td>(364)</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Total</td><td>318.218</td><td>252.354</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Circulante</td><td>316.595</td><td>252.089</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Longo prazo</td><td>1.623</td><td>265</td><td></td><td></td></tr></table> (1) Saldo refere-se a operações de compras com cartão de crédito consignado, à vista e parceladas pelos lojistas. (2) Refere-se a valores descontados em folha dos servidores, clientes de empréstimo consignado, e pendentes de serem repassados ao Banco pelos órgãos conveniados. Os repasses em atraso vêm sendo negociados pelo Banco, tendo sido constituída provisão para perdas tomando por base o número de dias pendentes de repasse de cada parcela de contratos, segundo critério de classificação de risco definido pela Resolução CMN 2.682/1999, no montante de R\$104.871 (2017 – R\$54.889). (3) Refere-se a valores destinados à liquidação de contratos de crédito consignado adquiridos de outras instituições financeiras pelo Olé Consignado, conforme previsto na Resolução CMN 4.292/2013 e Carta-Circular Bacen 3.650/2014. 11 Outros valores e bens Despesas antecipadas <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Remuneração sobre operações de crédito (1)</td><td>150.976</td><td>160.569</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Outras</td><td>6.890</td><td>4.689</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Total</td><td>157.866</td><td>165.258</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Circulante</td><td>54.387</td><td>65.006</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Longo prazo</td><td>103.479</td><td>100.252</td><td></td><td></td></tr></table> (1) Refere-se a: (i) remunerações de origemação de operações de crédito, na modalidade de créditos consignados, pagas aos correspondentes no País e, (ii) valores pagos a título de ressarcimento de custo de origemação quando da aquisição de operações. Destaca-se que as comissões originadas, a partir de 2015, estão em conformidade com a Resolução CMN 4.294/2014 e Circular Bacen 3.738/2014. A apropriação das comissões é realizada mensalmente no resultado, em conformidade com as normas vigentes. As comissões pagas em 2018 são reconhecidas integralmente como despesa (Nota 3.h). 12 Participações em controladas <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>Quantidade de Cotas possuídas (Mil)</td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Controladas</td><td>Atividade</td><td>Cotas</td><td>Participação</td><td></td></tr><tr><td>BPV Promotora de Vendas e Cobrança Ltda.</td><td>Promotora de vendas</td><td>6.950</td><td>99,99%</td><td></td></tr><tr><td>OLÉ Tecnologia Ltda.</td><td>Serviços de tecnologia da informação</td><td>450</td><td>99,99%</td><td></td></tr></table> Patrimônio Líquido Ajustado Lucro Líquido Valor dos Investimentos Resultado da Equivalência Patrimonial <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td></tr><tr><td>Controladas</td><td>30/06/2018</td><td>01/01 a 30/06/2018</td><td>30/06/2018</td><td>01/01 a 30/06/2018</td><td>01/01 a 30/06/2017</td></tr><tr><td>BPV Promotora de Vendas e Cobrança Ltda.</td><td>14.483</td><td>1.710</td><td>14.483</td><td>9.731</td><td>1.710</td></tr><tr><td>OLÉ Tecnologia Ltda.</td><td>4.834</td><td>1.567</td><td>4.834</td><td>2.319</td><td>1.567</td></tr><tr><td>Total</td><td>19.317</td><td>3.277</td><td>19.317</td><td>12.050</td><td>3.277</td></tr></table> 13 Imobilizado de Uso <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Outras Imobilizações de uso</td><td>Custo</td><td>Depreciação</td><td>Líquido</td><td>Líquido</td></tr><tr><td>Instalações, móveis e equipamentos de uso</td><td>4.435</td><td>(2.760)</td><td>1.675</td><td>1.710</td></tr><tr><td>Sistema de processamento de dados</td><td>7.441</td><td>(4.395)</td><td>3.046</td><td>2.415</td></tr><tr><td>Sistema de comunicação</td><td>323</td><td>(144)</td><td>179</td><td>159</td></tr><tr><td>Sistema de segurança</td><td>71</td><td>(60)</td><td>11</td><td>5</td></tr><tr><td>Total</td><td>12.270</td><td>(7.359)</td><td>4.911</td><td>4.289</td></tr></table> 14 Intangível <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Outros ativos intangíveis</td><td>Custo</td><td>Amortização</td><td>Total</td><td>Total</td></tr><tr><td>Desenvolvimento de softwares</td><td>26.541</td><td>(3.695)</td><td>22.846</td><td>9.449</td></tr><tr><td>Total</td><td>26.541</td><td>(3.695)</td><td>22.846</td><td>9.449</td></tr></table> 15 Captação de recursos (a) Depósitos <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>Até 3 meses</td><td>De 3 a 12 meses</td><td>Acima de 12 meses</td><td>Total</td></tr><tr><td>Depósitos Interfinanceiros</td><td>2.353.209</td><td>3.898.604</td><td>5.034.054</td><td>11.285.867</td></tr><tr><td>Depósitos a Prazo</td><td>96</td><td>10.178</td><td>22.008</td><td>32.282</td></tr><tr><td>Total</td><td>2.353.305</td><td>3.908.782</td><td>5.056.062</td><td>11.318.149</td></tr><tr><td>Circulante</td><td></td><td></td><td></td><td>6.262.087</td></tr><tr><td>Longo prazo</td><td></td><td></td><td></td><td>5.056.062</td></tr></table> (b) Recursos de aceites e emissão de títulos <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>De 3 a 12 Meses</td><td>Total</td><td>Total</td><td></td></tr><tr><td>Letras Financeiras - LF</td><td>332</td><td>332</td><td>29.060</td><td></td></tr><tr><td>Total</td><td>332</td><td>332</td><td>29.060</td><td></td></tr><tr><td>Circulante</td><td></td><td>332</td><td>28.752</td><td></td></tr><tr><td>Longo prazo</td><td></td><td>-</td><td>308</td><td></td></tr></table> (c) Despesas de Captação <table><tr><td></td><td>01/01 a 30/06/2018</td><td>01/01 a 30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Depósitos a Prazo</td><td>(1.854)</td><td>(6.750)</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Depósitos Interfinanceiros</td><td>(496.247)</td><td>(466.629)</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Despesas com recursos de aceites e emissão de títulos</td><td>(54)</td><td>(1.876)</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Total</td><td>(498.155)</td><td>(475.255)</td><td></td><td></td></tr></table> 16 Fiscais e previdenciárias <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Impostos e contribuições a recolher</td><td>160.653</td><td>33.788</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Provisão para impostos e contribuições sobre o lucro</td><td>8.994</td><td>7.664</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Circulante</td><td>169.647</td><td>41.432</td><td></td><td></td></tr></table> 17 Outras obrigações - Diversas <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Provisão para processos judiciais e administrativos – fiscais, trabalhistas e cíveis (Nota 18.b)</td><td>45.027</td><td>32.504</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Provisão para pagamentos a efetuar</td><td></td><td></td><td></td><td></td></tr><tr><td>Despesa de pessoal</td><td>8.615</td><td>6.969</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Outros pagamentos</td><td>29.155</td><td>7.187</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Fornecedores e prestadores de serviços</td><td>10.019</td><td>15.866</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Valores a repassar - Bandeira Cartão</td><td>39.806</td><td>35.963</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Valores a pagar a sociedades ligadas (Nota 20.e)</td><td>943</td><td>1.572</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Prestações recebidas e pendentes de baixa</td><td>15.989</td><td>16.579</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Outros</td><td>2.079</td><td>6.621</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Total</td><td>151.633</td><td>123.261</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Circulante</td><td>128.220</td><td>106.034</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Longo prazo</td><td>23.413</td><td>17.227</td><td></td><td></td></tr></table> 18 Provisões, passivos contingentes, ativos contingentes e obrigações legais (a) Ativos contingentes No Olé Consignado, em 30 de junho de 2018 e 2017, não foram reconhecidos contabilmente ativos contingentes. (b) Saldos patrimoniais das provisões para processos judiciais e administrativos e obrigações legais por natureza <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>18</td><td>-</td><td></td><td></td></tr></table> Provisão para Riscos Fiscais e Obrigações Legais Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações Trabalhistas e Cíveis <table><tr><td></td><td>30/06/2018</td><td>30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Ações Trabalhistas</td><td>45.009</td><td>32.504</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Ações Trabalhistas</td><td>838</td><td>874</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Ações Cíveis</td><td>44.171</td><td>31.630</td><td></td><td></td></tr><tr><td>Total</td><td>45.027</td><td>32.504</td><td></td><td></td></tr></table> (c) Movimentação das provisões para processos judiciais e administrativos e obrigações legais <table><tr><td></td><td colspan="2">01/01 a 30/06/2018</td><td colspan="2">01/01 a 30/06/2017</td><td></td><td></td></tr><tr><td></td><td>Fiscais</td><td>Trabalhistas</td><td>Cíveis</td><td>Trabalhistas</td><td>Cíveis</td><td></td></tr><tr><td>Saldo Inicial</td><td>9</td><td>1.118</td><td>40.373</td><td>836</td><td>23.594</td><td></td></tr><tr><td>Constituição Lí</td></tr></table>											30/06/2018	31/12/2017	30/06/2017	31/12/2016	Disponibilidades	1.034	22.352	327	1.071	Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	549	13.301	-	6.665	Aplicações no Mercado Aberto	549	13.301	-	6.000	Aplicações em Moedas Estrangeiras	-	-	-	665	Total	1.583	35.653	327	7.736		30/06/2018					Até 3 Meses	Total			Aplicações no Mercado Aberto		549		549	Posição Bancada		549		549	Letras do Tesouro Nacional - LTN		549		549	Total		549		549		30/06/2018	30/06/2017				Valor do custo amortizado	Ajuste ao valor de Mercado Refletido no Patrimônio Líquido	Valor Contábil	Valor Contábil	Títulos Públicos Disponíveis para Venda	30.539	(8)	30.531	31.282	Letras Financeiras do Tesouro – LFT					Total – Longo Prazo	30.539	(8)	30.531	31.282		30/06/2018					Acima de 3 Anos	Total			Títulos Públicos Disponíveis para Venda		30.531		30.531	Letras Financeiras do Tesouro – LFT		30.531		30.531	Total		30.531		30.531		30/06/2018	30/06/2017			Operações de Crédito	12.383.927	8.681.901			Empréstimos e Títulos Descontados ⁽¹⁾	12.383.927	8.681.901			Outros Créditos ⁽²⁾	50.878	49.549			Total	12.434.805	8.731.450			Circulante	4.304.072	3.507.383			Longo Prazo	8.130.733	5.224.067				30/06/2018	30/06/2017			Vencidas	230.239	173.496			A vencer:					Até 3 meses	1.804.966	1.585.480			De 3 a 12 meses	2.499.106	1.748.407			Acima de 12 meses	7.900.494	5.224.067			Total	12.434.805	8.731.450				30/06/2018						% Provisão mínima requerida	Curso normal	Curso anormal ⁽¹⁾	Total	Total Requerida	Nível de risco						A	0,5%	11.053.442	-	11.053.442	55.267	B	1%	335.485	233.766	569.251	5.692	C	3%	137.399	174.095	311.494	9.345	D	10%	18.867	122.530	141.397	14.140	E	30%	2.682	54.340	57.022	17.107	F	50%	1.709	43.523	45.232	22.616	G	70%	1.014	37.261	38.275	26.792	H	100%	5.377	213.315	218.692	218.692	Total		11.555.975	878.830	12.434.805	369.651		30/06/2017						% Provisão mínima requerida	Curso normal	Curso anormal ⁽¹⁾	Total	Total Requerida	Nível de risco						A	0,5%	7.936.006	-	7.936.006	39.680	B	1%	86.836	136.443	223.279	2.233	C	3%	84.335	146.979	231.314	6.939	D	10%	12.761	72.572	85.333	8.533	E	30%	8.340	39.785	48.125	14.437	F	50%	2.068	28.896	30.964	15.482	G	70%	1.147	25.383	26.530	18.571	H	100%	4.376	145.523	149.899	149.900	Total		8.135.869	595.581	8.731.450	255.775		01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017			Saldo inicial	292.677	195.509			Constituições liquidas das reversões	171.461	122.215			Baixas de crédito para prejuízo	(94.487)	(61.949)			Saldo final	369.651	255.775			Circulante	(89.532)	(151.945)			Longo Prazo	(280.119)	(103.830)			Créditos recuperados ⁽¹⁾	16.476	10.740				30/06/2018		30/06/2017		Carteira de crédito	Risco	%	Risco	%	Maior devedor	364	0,00%	214	0,00%	10 maiores	2.057	0,02%	1.977	0,02%	20 maiores	3.858	0,03%	3.668	0,04%	50 maiores	8.849	0,07%	8.647	0,10%	100 maiores	16.349	0,13%	16.273	0,19%		Saldo em 31/12/2017	Constituição	Realização	Saldo em 30/06/2018	Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	70.988	91.546	(63.698)	98.836	Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações Cíveis	11.073	5.514	(3.666)	12.921	Provisão para Riscos Fiscais e Obrigações Legais	4	3	-	7	Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações trabalhistas	458	-	(119)	339	Participações no Lucro, Bônus e Gratificações de Pessoal	3.329	1.181	(2.708)	1.802	Ajuste ao Valor de Mercado dos Títulos Disponíveis para Venda	12	5	(13)	4	Outras Provisões Temporárias	-	1.504	-	1.504	Total dos Créditos Tributários	85.864	99.753	(70.204)	115.413	Circulante	76.628			104.796	Longo Prazo	9.236			10.617		Saldo em 31/12/2016	Constituição	Realização	Saldo em 30/06/2017	Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações Cíveis	4.754	7.923	(3.973)	8.704	Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações trabalhistas	334	85	(56)	363	Participações no Lucro, Bônus e Gratificações de Pessoal	2.289	1.313	(2.248)	1.354	Ajuste ao Valor de Mercado dos Títulos Disponíveis para Venda	30	5	(26)	9	Total dos Créditos Tributários	43.923	78.525	(68.889)	53.559	Circulante	38.684			34.840	Longo Prazo	5.239			18.719		30/06/2018					Diferenças Temporárias				Ano	IRPJ	CSLL		Total	2018	31.254	21.896		53.150	2019	31.238	21.735		52.973	2020	1.638	1.016		2.654	2021	1.638	1.016		2.654	2022	1.638	1.016		2.654	2023	820	508		1.328	Total	68.226	47.187		115.413		30/06/2018	30/06/2017			Títulos e créditos a receber (1) (Nota 8.a)	50.878	49.549			Devedores por depósitos em garantia	1.623	265			Para Interposição de recursos cíveis (Nota 18.c)	1.518	240			Para Interposição de recursos Trabalhistas (Nota 18.c)	105	25			Impostos e contribuições a compensar	46.799	34.669			Valores a Receber de Sociedades Ligadas (Nota 20.e)	13.305	19.134			Valores a receber de convênios (2)	155.353	111.649			Antecipação para portabilidade (3)	47.176	35.012			Diversos	3.716	2.440			Subtotal	318.850	252.718			Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa	(632)	(364)			Total	318.218	252.354			Circulante	316.595	252.089			Longo prazo	1.623	265				30/06/2018	30/06/2017			Remuneração sobre operações de crédito (1)	150.976	160.569			Outras	6.890	4.689			Total	157.866	165.258			Circulante	54.387	65.006			Longo prazo	103.479	100.252				30/06/2018					Quantidade de Cotas possuídas (Mil)				Controladas	Atividade	Cotas	Participação		BPV Promotora de Vendas e Cobrança Ltda.	Promotora de vendas	6.950	99,99%		OLÉ Tecnologia Ltda.	Serviços de tecnologia da informação	450	99,99%			30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017	Controladas	30/06/2018	01/01 a 30/06/2018	30/06/2018	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017	BPV Promotora de Vendas e Cobrança Ltda.	14.483	1.710	14.483	9.731	1.710	OLÉ Tecnologia Ltda.	4.834	1.567	4.834	2.319	1.567	Total	19.317	3.277	19.317	12.050	3.277		30/06/2018	30/06/2017			Outras Imobilizações de uso	Custo	Depreciação	Líquido	Líquido	Instalações, móveis e equipamentos de uso	4.435	(2.760)	1.675	1.710	Sistema de processamento de dados	7.441	(4.395)	3.046	2.415	Sistema de comunicação	323	(144)	179	159	Sistema de segurança	71	(60)	11	5	Total	12.270	(7.359)	4.911	4.289		30/06/2018	30/06/2017			Outros ativos intangíveis	Custo	Amortização	Total	Total	Desenvolvimento de softwares	26.541	(3.695)	22.846	9.449	Total	26.541	(3.695)	22.846	9.449		30/06/2018	30/06/2017				Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total	Depósitos Interfinanceiros	2.353.209	3.898.604	5.034.054	11.285.867	Depósitos a Prazo	96	10.178	22.008	32.282	Total	2.353.305	3.908.782	5.056.062	11.318.149	Circulante				6.262.087	Longo prazo				5.056.062		30/06/2018	30/06/2017				De 3 a 12 Meses	Total	Total		Letras Financeiras - LF	332	332	29.060		Total	332	332	29.060		Circulante		332	28.752		Longo prazo		-	308			01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017			Depósitos a Prazo	(1.854)	(6.750)			Depósitos Interfinanceiros	(496.247)	(466.629)			Despesas com recursos de aceites e emissão de títulos	(54)	(1.876)			Total	(498.155)	(475.255)				30/06/2018	30/06/2017			Impostos e contribuições a recolher	160.653	33.788			Provisão para impostos e contribuições sobre o lucro	8.994	7.664			Circulante	169.647	41.432				30/06/2018	30/06/2017			Provisão para processos judiciais e administrativos – fiscais, trabalhistas e cíveis (Nota 18.b)	45.027	32.504			Provisão para pagamentos a efetuar					Despesa de pessoal	8.615	6.969			Outros pagamentos	29.155	7.187			Fornecedores e prestadores de serviços	10.019	15.866			Valores a repassar - Bandeira Cartão	39.806	35.963			Valores a pagar a sociedades ligadas (Nota 20.e)	943	1.572			Prestações recebidas e pendentes de baixa	15.989	16.579			Outros	2.079	6.621			Total	151.633	123.261			Circulante	128.220	106.034			Longo prazo	23.413	17.227				30/06/2018	30/06/2017				18	-				30/06/2018	30/06/2017			Ações Trabalhistas	45.009	32.504			Ações Trabalhistas	838	874			Ações Cíveis	44.171	31.630			Total	45.027	32.504				01/01 a 30/06/2018		01/01 a 30/06/2017					Fiscais	Trabalhistas	Cíveis	Trabalhistas	Cíveis		Saldo Inicial	9	1.118	40.373	836	23.594		Constituição Lí
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2017	31/12/2016																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Disponibilidades	1.034	22.352	327	1.071																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	549	13.301	-	6.665																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Aplicações no Mercado Aberto	549	13.301	-	6.000																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Aplicações em Moedas Estrangeiras	-	-	-	665																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Total	1.583	35.653	327	7.736																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	30/06/2018																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	Até 3 Meses	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Aplicações no Mercado Aberto		549		549																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Posição Bancada		549		549																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Letras do Tesouro Nacional - LTN		549		549																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Total		549		549																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	Valor do custo amortizado	Ajuste ao valor de Mercado Refletido no Patrimônio Líquido	Valor Contábil	Valor Contábil																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Títulos Públicos Disponíveis para Venda	30.539	(8)	30.531	31.282																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Letras Financeiras do Tesouro – LFT																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Total – Longo Prazo	30.539	(8)	30.531	31.282																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	30/06/2018																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	Acima de 3 Anos	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Títulos Públicos Disponíveis para Venda		30.531		30.531																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Letras Financeiras do Tesouro – LFT		30.531		30.531																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Total		30.531		30.531																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Operações de Crédito	12.383.927	8.681.901																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Empréstimos e Títulos Descontados ⁽¹⁾	12.383.927	8.681.901																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Outros Créditos ⁽²⁾	50.878	49.549																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Total	12.434.805	8.731.450																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Circulante	4.304.072	3.507.383																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Longo Prazo	8.130.733	5.224.067																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Vencidas	230.239	173.496																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
A vencer:																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Até 3 meses	1.804.966	1.585.480																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
De 3 a 12 meses	2.499.106	1.748.407																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Acima de 12 meses	7.900.494	5.224.067																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Total	12.434.805	8.731.450																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	30/06/2018																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	% Provisão mínima requerida	Curso normal	Curso anormal ⁽¹⁾	Total	Total Requerida																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Nível de risco																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
A	0,5%	11.053.442	-	11.053.442	55.267																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
B	1%	335.485	233.766	569.251	5.692																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
C	3%	137.399	174.095	311.494	9.345																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
D	10%	18.867	122.530	141.397	14.140																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
E	30%	2.682	54.340	57.022	17.107																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
F	50%	1.709	43.523	45.232	22.616																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
G	70%	1.014	37.261	38.275	26.792																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
H	100%	5.377	213.315	218.692	218.692																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total		11.555.975	878.830	12.434.805	369.651																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	% Provisão mínima requerida	Curso normal	Curso anormal ⁽¹⁾	Total	Total Requerida																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Nível de risco																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
A	0,5%	7.936.006	-	7.936.006	39.680																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
B	1%	86.836	136.443	223.279	2.233																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
C	3%	84.335	146.979	231.314	6.939																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
D	10%	12.761	72.572	85.333	8.533																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
E	30%	8.340	39.785	48.125	14.437																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
F	50%	2.068	28.896	30.964	15.482																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
G	70%	1.147	25.383	26.530	18.571																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
H	100%	4.376	145.523	149.899	149.900																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total		8.135.869	595.581	8.731.450	255.775																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Saldo inicial	292.677	195.509																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Constituições liquidas das reversões	171.461	122.215																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Baixas de crédito para prejuízo	(94.487)	(61.949)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Saldo final	369.651	255.775																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Circulante	(89.532)	(151.945)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Longo Prazo	(280.119)	(103.830)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Créditos recuperados ⁽¹⁾	16.476	10.740																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	30/06/2018		30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Carteira de crédito	Risco	%	Risco	%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Maior devedor	364	0,00%	214	0,00%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
10 maiores	2.057	0,02%	1.977	0,02%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
20 maiores	3.858	0,03%	3.668	0,04%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
50 maiores	8.849	0,07%	8.647	0,10%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
100 maiores	16.349	0,13%	16.273	0,19%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	Saldo em 31/12/2017	Constituição	Realização	Saldo em 30/06/2018																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	70.988	91.546	(63.698)	98.836																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações Cíveis	11.073	5.514	(3.666)	12.921																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Provisão para Riscos Fiscais e Obrigações Legais	4	3	-	7																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações trabalhistas	458	-	(119)	339																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Participações no Lucro, Bônus e Gratificações de Pessoal	3.329	1.181	(2.708)	1.802																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Ajuste ao Valor de Mercado dos Títulos Disponíveis para Venda	12	5	(13)	4																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Outras Provisões Temporárias	-	1.504	-	1.504																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Total dos Créditos Tributários	85.864	99.753	(70.204)	115.413																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Circulante	76.628			104.796																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Longo Prazo	9.236			10.617																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	Saldo em 31/12/2016	Constituição	Realização	Saldo em 30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações Cíveis	4.754	7.923	(3.973)	8.704																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Provisão para Processos Judiciais e Administrativos - Ações trabalhistas	334	85	(56)	363																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Participações no Lucro, Bônus e Gratificações de Pessoal	2.289	1.313	(2.248)	1.354																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Ajuste ao Valor de Mercado dos Títulos Disponíveis para Venda	30	5	(26)	9																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Total dos Créditos Tributários	43.923	78.525	(68.889)	53.559																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Circulante	38.684			34.840																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Longo Prazo	5.239			18.719																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	30/06/2018																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	Diferenças Temporárias																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Ano	IRPJ	CSLL		Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
2018	31.254	21.896		53.150																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
2019	31.238	21.735		52.973																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
2020	1.638	1.016		2.654																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
2021	1.638	1.016		2.654																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
2022	1.638	1.016		2.654																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
2023	820	508		1.328																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Total	68.226	47.187		115.413																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Títulos e créditos a receber (1) (Nota 8.a)	50.878	49.549																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Devedores por depósitos em garantia	1.623	265																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Para Interposição de recursos cíveis (Nota 18.c)	1.518	240																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Para Interposição de recursos Trabalhistas (Nota 18.c)	105	25																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Impostos e contribuições a compensar	46.799	34.669																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Valores a Receber de Sociedades Ligadas (Nota 20.e)	13.305	19.134																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Valores a receber de convênios (2)	155.353	111.649																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Antecipação para portabilidade (3)	47.176	35.012																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Diversos	3.716	2.440																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Subtotal	318.850	252.718																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Provisão para outros créditos de liquidação duvidosa	(632)	(364)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Total	318.218	252.354																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Circulante	316.595	252.089																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Longo prazo	1.623	265																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Remuneração sobre operações de crédito (1)	150.976	160.569																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Outras	6.890	4.689																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Total	157.866	165.258																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Circulante	54.387	65.006																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Longo prazo	103.479	100.252																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	30/06/2018																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
	Quantidade de Cotas possuídas (Mil)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																							
Controladas	Atividade	Cotas	Participação																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
BPV Promotora de Vendas e Cobrança Ltda.	Promotora de vendas	6.950	99,99%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
OLÉ Tecnologia Ltda.	Serviços de tecnologia da informação	450	99,99%																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	30/06/2018	30/06/2018	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Controladas	30/06/2018	01/01 a 30/06/2018	30/06/2018	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
BPV Promotora de Vendas e Cobrança Ltda.	14.483	1.710	14.483	9.731	1.710																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
OLÉ Tecnologia Ltda.	4.834	1.567	4.834	2.319	1.567																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Total	19.317	3.277	19.317	12.050	3.277																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Outras Imobilizações de uso	Custo	Depreciação	Líquido	Líquido																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Instalações, móveis e equipamentos de uso	4.435	(2.760)	1.675	1.710																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Sistema de processamento de dados	7.441	(4.395)	3.046	2.415																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Sistema de comunicação	323	(144)	179	159																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Sistema de segurança	71	(60)	11	5																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Total	12.270	(7.359)	4.911	4.289																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Outros ativos intangíveis	Custo	Amortização	Total	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Desenvolvimento de softwares	26.541	(3.695)	22.846	9.449																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Total	26.541	(3.695)	22.846	9.449																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Depósitos Interfinanceiros	2.353.209	3.898.604	5.034.054	11.285.867																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Depósitos a Prazo	96	10.178	22.008	32.282																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Total	2.353.305	3.908.782	5.056.062	11.318.149																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Circulante				6.262.087																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
Longo prazo				5.056.062																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																				
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	De 3 a 12 Meses	Total	Total																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Letras Financeiras - LF	332	332	29.060																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Total	332	332	29.060																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Circulante		332	28.752																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
Longo prazo		-	308																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Depósitos a Prazo	(1.854)	(6.750)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Depósitos Interfinanceiros	(496.247)	(466.629)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Despesas com recursos de aceites e emissão de títulos	(54)	(1.876)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Total	(498.155)	(475.255)																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Impostos e contribuições a recolher	160.653	33.788																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Provisão para impostos e contribuições sobre o lucro	8.994	7.664																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Circulante	169.647	41.432																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Provisão para processos judiciais e administrativos – fiscais, trabalhistas e cíveis (Nota 18.b)	45.027	32.504																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Provisão para pagamentos a efetuar																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								
Despesa de pessoal	8.615	6.969																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Outros pagamentos	29.155	7.187																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Fornecedores e prestadores de serviços	10.019	15.866																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Valores a repassar - Bandeira Cartão	39.806	35.963																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Valores a pagar a sociedades ligadas (Nota 20.e)	943	1.572																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Prestações recebidas e pendentes de baixa	15.989	16.579																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Outros	2.079	6.621																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Total	151.633	123.261																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Circulante	128.220	106.034																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Longo prazo	23.413	17.227																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	18	-																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	30/06/2018	30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Ações Trabalhistas	45.009	32.504																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Ações Trabalhistas	838	874																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Ações Cíveis	44.171	31.630																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
Total	45.027	32.504																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						
	01/01 a 30/06/2018		01/01 a 30/06/2017																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																					
	Fiscais	Trabalhistas	Cíveis	Trabalhistas	Cíveis																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Saldo Inicial	9	1.118	40.373	836	23.594																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																			
Constituição Lí																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																								



Banco Olé Bonsucesso Consignado S.A.

(Anteriormente denominado Banco Bonsucesso Consignado S.A.)

CNPJ: 71.371.686/0001-75

Uma empresa



Notas explicativas às demonstrações financeiras

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado

Na Assembleia Geral Extraordinária (AGE), realizada em 19 de dezembro de 2017, foi aprovado aumento do capital social no valor de R\$120.000, mediante a emissão de 58.071.890 (cinquenta e oito milhões, setenta e um mil, oitocentas e noventa) novas ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. No entanto, em AGE de 01 fevereiro de 2018, a totalidade dos acionistas aprovou o cancelamento da AGE de 19 de dezembro de 2017, que deliberou pelo aumento do capital social do Banco no valor de R\$120.000.

Em AGE de 9 de fevereiro de 2018, os acionistas representando a totalidade do capital social, aprovaram o aumento de capital social do Banco no valor de R\$120.000, passando dos atuais R\$400.000 para R\$520.000, mediante a emissão de 57.089.392 (cinquenta e sete milhões, oitenta e nove mil, trezentos e noventa e duas) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal totalmente subscritas e integralizadas pelos acionistas na data da AGE na proporção de suas respectivas participações no capital social. A AGE de 9 de fevereiro de 2018, que deliberou pelo aumento de capital, foi homologado pelo Bacen em despacho de 15 de março de 2018.

(b) Dividendos

Estatutariamente, estão assegurados aos acionistas dividendos mínimos de 25% do lucro líquido de cada exercício, ajustado de acordo com a legislação.

Os dividendos foram calculados e pagos de acordo com a Lei das Sociedades por Ações.

Antes da Assembleia Anual dos Acionistas, o Conselho de Administração poderá deliberar sobre a declaração e pagamentos de dividendos sobre os lucros auferidos, com base em: (i) balanços patrimoniais ou reservas de lucros existentes no último balanço patrimonial ou (ii) balanços patrimoniais emitidos em períodos inferiores a seis meses, desde que o total de dividendos pagos em cada semestre do exercício social não exceda o valor das reservas de capital. Esses dividendos são imputados integralmente ao dividendo obrigatório.

Em 08 de fevereiro de 2018, foram pagos dividendos no montante de R\$3.225 atribuídos ao dividendo mínimo obrigatório sobre o lucro do exercício de 2016.

Em 29 de junho de 2018, foram pagos dividendos no montante de R\$31.639 atribuídos ao dividendo mínimo obrigatório sobre o lucro do exercício de 2017.

(c) Reservas

Reserva de Capital

A reserva de capital foi constituída pelo valor excedente pago na integralização de capital realizado em fevereiro de 2015, pelo acionista controlador Aymoré Crédito, Financiamento e Investimento S.A., no montante de R\$250.000 e somente pode ser usada para absorção de prejuízos que ultrapassem os lucros acumulados e as reservas de lucros.

Reservas de Lucros:

Ao lucro líquido apurado, após as deduções e provisões legais, será dada a seguinte destinação:

Reserva Legal

De acordo com a legislação societária brasileira, 5% para constituição da reserva legal, até que a mesma atinja 20% do capital. Esta reserva tem como finalidade assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital.

Reserva para Equalização de Dividendos

Após a destinação dos dividendos, o saldo se houver, poderá, mediante proposta da Diretoria Executiva e aprovada pelo Conselho de Administração, ser destinado à formação de reserva para equalização de dividendos, que será limitada a 50% do valor do capital social.

20 Partes relacionadas

(a) Remuneração de pessoal-chave da Administração

A Assembleia Geral Ordinária (AGO) do Olé Consignado realizada em 30 de abril de 2018 aprovou a proposta de remuneração máxima global para os Administradores (Conselho de Administração e Diretoria) para o exercício de 2018, no montante de até R\$5.392, abrangendo a remuneração fixa e variável.

(a.1) Benefícios de longo prazo

O Olé Consignado não possui benefícios de longo prazo, de pós-emprego ou de contrato de trabalho para o pessoal-chave da Administração.

(a.2) Benefícios de curto prazo

A tabela a seguir demonstra os valores pagos a títulos de salários e honorários do Conselho de Administração e Diretoria:

	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017
Remuneração fixa	1.032	1.094
Remuneração variável ⁽¹⁾	2.075	1.080
Total	3.107	2.174

(1) Valores pagos referem-se ao resultado apurado no exercício 2017.

Adicionalmente, no primeiro semestre de 2018, foram recolhidos encargos sobre a remuneração da Administração no montante de R\$948 (2017 - R\$663).

(b) Rescisão do contrato

A extinção da relação de trabalho com os Administradores, no caso de descumprimento de obrigações ou por vontade própria do contratado, não dá direito a qualquer compensação financeira.

(c) Operações de crédito

Nos termos da legislação vigente, não são concedidos empréstimos ou adiantamentos envolvendo:

I - diretores, membros do Conselho de Administração e do Comitê de Auditoria, bem como seus respectivos cônjuges e parentes, até o segundo grau;

II - pessoas físicas ou jurídicas que participem no capital do Banco com mais de 10%;

III - pessoas jurídicas de cujo capital o Banco participe com mais de 10%; e

IV - pessoas jurídicas, cujo capital participem com mais de 10%, quaisquer dos diretores, membros do Conselho de Administração e do Comitê de Auditoria, bem como seus cônjuges e respectivos parentes, até o segundo grau.

(d) Participação acionária

A tabela a seguir demonstra a participação acionária direta:

	30/06/2018	
	Em milhares de ações	
	Ações	(%)
Acionistas	Ordinárias	
Aymoré CFI	261.359	60,0%
BBO Participações S.A. ⁽¹⁾	174.240	40,0%
Total	435.599	100%

	30/06/2017	
	Em milhares de ações	
	Ações	(%)
Acionistas	Ordinárias	
Aymoré CFI	227.106	60,0%
Banco Bonsucesso S.A.	151.403	40,0%
Total	378.510	100%

(1) No segundo semestre de 2017, o Banco BS2 S.A (atual denominação do Banco Bonsucesso S.A.), anterior sócio minoritário do Banco, vendeu sua participação para BBO Participações S.A., ambas empresas pertencentes ao Grupo Bonsucesso.

(e) Transações com partes relacionadas

As operações e remuneração de serviços com partes relacionadas são realizadas no curso normal dos negócios e em condições de comutatividade, incluindo taxas de juros, prazos e garantias, e não envolvem riscos maiores que os normais de cobrança ou apresentam outras desvantagens.

As principais transações e saldos são conforme segue:

	Ativos (Passivos)	Receitas (Despesas)	Ativos (Passivos)	Receitas (Despesas)
	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017	01/01 a 30/06/2017
Disponibilidades	883	-	43	-
Banco Santander ⁽¹⁾	883	-	19	-
Banco BS2 S.A. (Atual denominação da Banco Bonsucesso S.A.) ⁽²⁾	-	-	24	-
Aplicações interfinanceiras de liquidez	549	159	-	1.126
Banco Santander ⁽¹⁾	549	159	-	1.126
Valores a Receber de Sociedades Ligadas	13.305	3.645	19.134	-
Banco Santander ⁽¹⁾	220	111	525	-
BPV Promotora de Vendas e Cobrança Ltda. ⁽³⁾	-	699	-	-
Olé Tecnologia Ltda. ⁽³⁾	-	429	-	-
Banco BS2 S.A. (Atual denominação da Banco Bonsucesso S.A.) ⁽²⁾	13.085	2.406	18.609	-
Outros Créditos - Diversos	-	-	203	-
Banco BS2 S.A. (Atual denominação da Banco Bonsucesso S.A.) ⁽²⁾	-	-	203	-
Despesas Antecipadas	482	-	1.701	-
BPV Promotora de Vendas e Cobrança Ltda. ⁽³⁾	482	-	1.701	-
Depósitos	(11.275.857)	(495.924)	(7.935.626)	(465.940)
Banco Santander S.A. ⁽¹⁾	(11.275.857)	(495.924)	(7.935.626)	(462.951)
Banco BS2 S.A. (Atual denominação da Banco Bonsucesso S.A.) ⁽²⁾	-	-	-	(2.989)
Valores a Pagar de Sociedades Ligadas	(943)	(32.127)	(1.572)	(15.297)
Banco Santander ⁽¹⁾	(109)	(505)	(275)	(515)
BPV Promotora de Vendas e Cobrança Ltda. ⁽³⁾	-	(19.289)	(1.297)	(7.719)
Santander Brasil Tecnologia S.A. (Atual denominação da Produban Serviços de Informática S.A.) ⁽⁴⁾	-	(61)	-	-
Olé Tecnologia Ltda. ⁽³⁾	-	(6.330)	-	(5.901)
Banco BS2 S.A. (Atual denominação da Banco Bonsucesso S.A.) ⁽²⁾	(834)	(5.942)	-	(7.063)
Outras Obrigações - Diversas	(12.985)	-	-	-
Banco BS2 S.A. (Atual denominação da Banco Bonsucesso S.A.) ⁽²⁾	(12.985)	-	-	-

(1) Controlador indireto do Olé Consignado.

(2) Acionista minoritário do Olé Consignado.

(3) Controlada direta pelo Olé Consignado.

(4) Controlada direta pelo Banco Santander.

21 Resultado de operações com aplicações interfinanceiras de liquidez e títulos de valores mobiliários

	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017
Rendas de títulos de renda fixa	2.252	1.703
Rendas de aplicações interfinanceiras de liquidez	159	1.176
Total	2.411	2.879

22 Receitas de prestação de serviços e rendas de tarifas bancárias

	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017
Cadastro - Consignado	1.132	2.110
Interchange de Bandeiras – Cartões	1.818	1.190
Cartões (anuidade, saque, emissão de cartão)	456	457
Outros	366	723
Total	3.772	4.480

23 Despesas de pessoal

	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017
Remuneração	(13.398)	(12.478)
Encargos	(3.498)	(3.791)
Benefícios	(4.165)	(4.507)
Treinamento	(158)	(244)
Total	(21.219)	(21.020)

24 Despesas administrativas

	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017
Processamento de dados	(53.572)	(38.340)
Depreciações e Amortizações	(2.109)	(1.449)
Serviços Técnicos Especializados e de Terceiros	(85.818)	(64.030)
Comunicações	(6.149)	(6.250)
Propaganda, Promoções e Publicidade	(4.805)	(664)
Serviços do Sistema Financeiro	(3.651)	(1.947)
Outras	(4.965)	(4.885)
Total	(161.069)	(117.565)

concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração do Banco é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade do Banco continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar do Banco ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança do Banco são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é

25 Despesas tributárias

	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017
Despesa com Cofins	(35.212)	(22.700)
Despesa com ISS	(188)	(224)
Despesa com PIS	(5.722)	(3.689)
Outras	(292)	(319)
Total	(41.414)	(26.932)

26 Outras receitas operacionais

	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017
Recuperação de encargos e despesas ⁽¹⁾	38.189	25.898
Reversão de provisão para contingências – trabalhistas (Nota 18.c)	280	-
Outras	209	663
Total	38.678	26.561

(1) Refere-se, principalmente, a (i) reembolso de despesas rateadas conforme acordo operacional com o Banco BS2 S.A., R\$2.406 (2017 – R\$3.950), (ii) ressarcimento de custos de origemação em operações de portabilidade, R\$28.145 (2017 – R\$9.937), (iii) recuperação de despesas com correspondentes, R\$4.771 (2017 – R\$5.528).

27 Outras despesas operacionais

	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017
Provisões operacionais		
Fiscais (Nota 18.c)	(9)	-
Trabalhistas (Nota 18.c)	(226)	(210)
Cíveis (Nota 18.c)	(13.948)	(19.465)
Provisão de saldos a receber de convênios ⁽¹⁾	(52.668)	(31.276)
Despesas de interveniências de repasses de recursos	(10.157)	(8.281)
Comissões ⁽²⁾	(160.966)	(182.425)
Outras	(9.218)	(7.653)
Total	(247.192)	(249.310)

(1) Estão registradas, despesas de provisão para perdas em repasses de valores de órgãos públicos conveniados (Nota 10).

(2) Referem-se, principalmente, a remunerações pagas aos correspondentes por serviços de origemação de operações de crédito (Nota 3.h).

28 Imposto de renda e contribuição social

	01/01 a 30/06/2018	01/01 a 30/06/2017
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	284.636	60.615
Participações no Lucro ⁽¹⁾	(3.215)	(2.917)
Resultado antes dos Impostos	281.421	57.698

Encargo Total do Imposto de Renda e Contribuição Social

às Alíquotas de 25% e 20%, respectivamente ⁽²⁾	(126.639)	(25.964)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas	1.475	2.093

Despesas Indedutíveis Líquidas de Receitas não Tributáveis de caráter permanente

	(65)	(130)
--	------	-------

Efeito da Majoração da Alíquota de CSLL / diferencial de alíquota do adicional de Imposto de Renda

	(6.259)	(491)
--	---------	-------

Incentivos Fiscais deduzidos do imposto a pagar

	394	381
--	-----	-----

Imposto de Renda e Contribuição Social

	(131.094)	(24.111)
--	-----------	----------

(1) A base de cálculo é o lucro líquido, após o IR e CSLL.

(2) Majoração provisória da alíquota da CSLL a partir de setembro de 2015 até dezembro de 2018 (Nota 3.m).

29 Outras informações

(a) Em consonância à Resolução do CMN 3.198/2004, o Olé Consignado aderiu ao Comitê de Auditoria único, por intermédio da instituição líder, Banco Santander.

(b) As instituições integrantes do Conglomerado Financeiro Santander optaram pela constituição de estrutura única de gerenciamento de risco de crédito, que opera de acordo com a regulamentação do Bacen e as boas práticas internacionais, visando proteger o capital e garantir a rentabilidade dos negócios.

O resumo do relatório do Comitê de Auditoria e o resumo da descrição da estrutura de gerenciamento do risco de crédito foram divulgados e publicados em conjunto com as demonstrações financeiras do Banco Santander, disponíveis no endereço eletrônico www.santander.com.br/rli.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Presidente

Conrado Engel

Conselheiros

Angel Santodomingo Martell

Cassio Schmitt

Gabriel Pentagna Guimarães

Paulo Henrique Pentagna Guimarães

DIRETORIA

Diretor Presidente

Francisco Soares da Silva Junior

Diretor Financeiro

Rafael Vical Saliba

Diretor Executivo

Rodrigo Oliveira Cantelli

Contador

Gilberto Cabelreira Alves

Contador - CRC- PR040031/O T-MG

maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do Banco.

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.

• Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional do Banco. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar o Banco a não mais se manter em continuidade operacional.

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2018.



PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes
CRC 25P000160/O-5

Maria José De Mula Cury
Contadora CRC 15P192785/O-4

HOSPITAL METROPOLITANO DOUTOR CÉLIO DE CASTRO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 036/2018

PROCESSO: HMDCC 232/2018

Contratação de pessoa jurídica para realização de serviços médicos especializados, à distância, em telerradiologia com interpretação, diagnóstico e emissão de laudos de RX e Tomografia Computadorizada à distância de exames realizados em pacientes internados e eletivos, por um período de 12 meses.

- Abertura das propostas dia 10/09/2018 às 09:00 horas.
- Abertura da sessão de lances dia 10/09/2018 às 09:30 horas.

Os Pregões Eletrônicos serão realizados em sessão pública por meio da INTERNET. Para participar dos Pregões Eletrônicos, os interessados deverão credenciar-se junto às Agências do Banco do Brasil S/A, para obtenção da senha de acesso. Os Editais poderão ser obtidos pelos interessados através dos “sites” www.licitacoes-e.com.br e www.hmdcc.com.br. Qualquer informação ou orientação adicional poderá ser obtida através do e-mail: pregao.eletronico@hmdcc.com.br, ou pelos telefones (31) 3472-4165 / 3472-4134.

Raquel Russo Mota
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 078/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018
SRP Nº 027/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÍBA/MG, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 11/09/2018 às 08:00 hs, em sua sede na Avenida João Teixeira Filho, Nº 335, Centro Comunitário - Jaíba/MG. Licitação na modalidade de Pregão Presencial, do **Tipo Menor Preço por item**, tendo como Objeto a Futura e Eventual Locação de Maquinas e equipamentos de construção civil, para atender as demandas da secretaria de Obras do Município de Jaíba/MG, Conforme especificações constantes do Edital e seus anexos, cuja cópia e esclarecimentos poderão ser obtidos através do e-mail licitacoes@jaiba.mg.gov.br, ou no setor de Licitações pelo telefone (38) 3833-1590, de segunda a sexta-feira de 08:00 as 12:00 hs, nos dias úteis.

Jaíba/MG, 27 de agosto de 2018. Teófilo Gomes Caires - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ/MG
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018

A Secretaria Municipal de Administração torna público que fará realizar, no dia 12/09/2018 às 09h00min, PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018, cujo objeto da presente Licitação é promover registro de preço, consignado em Ata, para eventual e futura aquisição de papel A4 e papel A3, em atendimento à Prefeitura Municipal de Sabará, conforme especificações contidas neste Edital e seus anexos. O Edital na íntegra se encontra disponibilizado no site: www.sabara.mg.gov.br, ou mediante pagamento de taxa de reprodução de cópias no valor de R\$ 21,49, no protocolo localizado a Rua Comendador Viana, 119, Centro/Sabará.

Sabará, 24 de Agosto de 2018
Hélio César Rodrigues de Resende
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG
AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Itabira torna público que fará realizar **PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA PMI/SMA/SUMAP/DICOM Nº 076/2018, PROCESSO 146/2018**, cujo objeto consiste no **Registro de preços, por item, para eventual aquisição de material odontológico para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Itabira/MG, conforme quantidades e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital, com vigência de 12 (doze) meses.** A data limite para recebimento e **abertura das propostas será dia 10/09/2018 às 08 horas** e o início da disputa do pregão dar-se-á no dia **10/09/2018 às 09 horas**. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br a partir do dia **28/08/2018** e na Diretoria de Compras, 2º andar da Prefeitura, na Avenida Carlos de Paula Andrade nº 135 – Centro – Itabira/MG – Telefone (31) 3839-2200 – 3839-2118, de 2ª a 6ª feira, no horário de 08 às 18 horas.

Itabira, 27 de agosto de 2018.

Deoclécio Fonseca Mafra
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE SEGUNDO E ÚLTIMO PÚBLICO LEILÃO E INTIMAÇÃO
RIBEIRAO DAS NEVES-MG

Data do leilão: 28/8/2018 A partir das: 10:00
Local:AGENCIA DA CAIXA - AVENIDA DENISE CRISTINA ROCHA, 857, JUSTINOPOLIS, RIBEIRAO DAS NEVES-MG

FLAVIO DUARTE CERULI., Leiloeiro Oficial matricula 496 estabelecido a AV. FRANCISCO DE PAULA FERREIRA, Nº 959 , PATOS DE MINAS, MG, telefone 3438142286 faz saber que devidamente autorizado pelo Agente Fiduciário do EX- BNH, venderá na forma da lei Nº 8004, de 14/03/1990 e Decreto Lei Nº 70 de 21/11/66 e regulamentação complementar RC 58/67, RD 08/70 e CFG 10/77, no dia e local acima referidos, os imóveis adiante descritos para pagamento de dívidas hipotecárias em favor de EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA.

A venda à vista, sem utilização de recursos do FGTS ou Carta de Crédito, será feita mediante pagamento à vista, podendo o arrematante pagar, no ato, como sinal 20% (vinte por cento) do preço de arrematação e o saldo devidamente corrigido no prazo imprerível de 08(oito) dias, sob pena de perda do sinal dado.

A venda com financiamento da EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA será feita através de Carta de Crédito, conforme normativo do Agente Financeiro, que poderá ser obtida junto a qualquer Agencia especificada ao lado dos contratos, após análise cadastral e comprovação de renda.

Os interessados na obtenção de Carta de Crédito para aquisição dos imóveis constantes deste edital e/ou utilização dos recursos do FGTS deverão procurar uma Agencia da EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA indicada com no mínimo 5 (cinco) dias de antecedência com relação a data do leilão.

As vendas serão realizadas pelo maior lance.

É vedada a participação de empregados e dirigentes da CAIXA, seus companheiros ou cônjuges, casados sob o regime de comunhão universal ou comunhão parcial de bens, ofertando lances no 1º e 2º leilões das execuções extrajudiciais.

As despesas relativas a comissão de leiloeiro, registro, imposto e taxas, inclusive condomínio, correrão por conta do arrematante. Caso o imóvel esteja ocupado, o arrematante fica ciente que será o responsável pelas providências de desocupação do mesmo.

O leiloeiro acha-se habilitado a fornecer aos interessados, informações pormenorizadas sobre os imóveis.

Ficam desde já intimados do presente leilão, os mutuários, caso não sejam localizados.

SED 1D9AB - CONTRATO 8008200002731- EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA - 0082 - BARREIRO
PEDRO ANTERO DIAS DA ROCHA, BRASILEIRO(A), OP.PRODUCAO, CPF 68550421634, CI M-4739702-SSP/MG, CASADO(A) COM, **SOLANGE CRISTINA DE ALMEIDA ROCHA**, BRASILEIRO(A), OP. CAIXA, CPF 93542240672, CI CIM.6.108.972/MG.

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: CASA RESIDENCIAL, A RUA DOIS, Nº 103, BAIRRO CRUZEIRO, EM RIBEIRAO DAS NEVES, COM A AREA CONSTRUIDA DE 45,90M2, PARTE DO LOTE 16-A, QUADRA 03, COM AREA DE 1680,50M2, COM TODAS AS SUAS INSTALACOES, BENFEITORIAS, PERTENCES, ACESSORIOS E GARAGEM SE HOUVER. PATOS DE MINAS, 7/8/2018

FLAVIO DUARTE CERULI.

EDITAL - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de Patos de Minas e Região, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 22.228.324/0001-14, Registro Sindical nº 24260.002905/90-14 por seu presidente abaixo assinado, convoca todos os empregados em estabelecimentos bancários dos bancos públicos e privados, sócios e não sócios, da base territorial deste sindicato, para a Assembleia Geral Extraordinária que se realizará dia 29/08/2018, às 18:00 horas, em primeira convocação, ou às 18:30 horas, em segunda convocação, no endereço à Rua Juca Mandu, 147, centro, em Patos de Minas (MG), para discussão e deliberação acerca da seguinte pauta: 1. Avaliação e deliberação sobre a proposta apresentada pela FENABAN, pelo Banco do Brasil e pela Caixa em 25/08/2018; 2. Deliberar sobre desconto a ser feito nos salários dos empregados em razão da contratação a ser realizada; 3. Deliberação acerca de paralisação das atividades por prazo indeterminado a partir do dia 03/09/2018; Patos de Minas, 27 de agosto de 2018. Ivan Gomes Caetano - Presidente.

INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FERREIRA LTDA.
CNPJ/MF 16.521.155/0001-03 - NIRE 31.207.248.511
CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ANUAL DE SÓCIOS

Na forma do artigo 1.152 da Lei nº 10.406/2002, ficam convocados os Senhores Sócios Quotistas do INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FERREIRA LTDA., a participarem da Reunião de Sócios que se realizará no dia 31 (trinta e um) de agosto de 2018 às 09hs (nove horas), na sede da Sociedade, localizada à Rua José Cláudio Rezende, nº 420, Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG, a fim de deliberarem sobre a prestação de garantia, mediante aval, para terceiros. **Informações adicionais sobre a ordem do dia estão a disposição dos Sócios na sede da Sociedade.**

Belo Horizonte, 22 de agosto de 2018
Ricardo de Souza Adenes - Diretor

7º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE BELO HORIZONTE - ESTADO DE MINAS GERAIS
OFICIAL REGISTRAOR - LUCIANO EUSTÁQUIO XAVIER
ESCREVENTE SUBSTITUTA - MARIA LÍDIA F. CALIXTO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

INTIMA: ROGÉRIO BRANTI MIRANDA | INTIMA: JENIFFER DIANA MOREIRA BRANTI

LUCIANO EUSTÁQUIO XAVIER, na condição de titular do 7º Ofício de Registro de Imóveis desta Comarca de Belo Horizonte, ante as disposições do § 1º do art.26, da Lei 9.514/97, **FAZ SABER** a todos que o presente virem ou que dele tomarem conhecimento, **que FICAM INTIMADOS os Srs. RO-GÉRIO BRANTI MIRANDA, brasileiro, microempresário, identidade MG-5.601.008-SSPMG, CPF 879.324.316- 20, e sua mulher JENIFFER DIANA MOREIRA BRANTI, brasileira, administradora, identidade MG-10.283.491-SSPMG, CPF 011.963.196-26, casados sob o regime de comunhão parcial de bens, desde 04-11-2011, residentes e domiciliados nesta Capital, na Rua Clarindo Bispo Oliveira, nº 27, Conjunto Habitacional Vale do Jatobá, que se encontram em lugar incerto e igno-rado ou inacessível, a comparecer neste Serviço Registral, sito à rua Alagoas, 750, loja 14, Bairro Fun-cionários, no prazo de 15 dias a contar da última publicação deste edital, a fim de purgar a mora, no valor atualizado na data do efetivo pagamento, correspondente às prestações vencidas e não pagas, acres-cidas dos juros eventualmente convençionados e demais encargos, cujo valor posicionado em 20-18-2018, corresponde a **R\$ 7.402,84 (sete mil quatrocentos e dois reais e oitenta e quatro centavos)**, decorrente do seu contrato de financiamento habitacional nº 10122837900, firmado em 23-03-2012, e instrumento particular de retificação e ratificação firmado em 05-04-2012, garantido por alienação fidu-ciária, celebrado junto ao ITAÚ UNIBANCO S/A, alusivo ao imóvel situado nesta Capital e constituído pela casa da Rua Clarindo Bispo de Oliveira (antiga Rua 232), nº27, do Conjunto Habilitacional Vale do Jatobá, **matriculado sob nº 67630 nesta Serventia, sob pena da con-solidação da propriedade fiduciária do imóvel em favor da oficial, instituição credora.** Doufé. - Belo Horizonte, 20 de agosto de 2018.**

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura do Pregão Presencial RP 61/2018, Processo Licitatório nº 106/2018, no dia 13/09/2018 às 09h30min, com credenciamento a partir das 09h. Objeto: registro de preços para fornecimento parcelado, instalação, configuração e manutenção (no período de garantia) de relógios de registro de eletrônico de ponto (por biometria de impressão digital). O edital na íntegra estará disponível na Rua São João, 290-Centro, no horário de 12h às 17h e/ou no site www.lagoasanta.mg.gov.br - Sávio Félix de Araújo/Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Errata e Prorrogação do Pregão Presencial 37/2018, Processo Licitatório nº 056/2018, para o dia 12/09/2018 as 9 horas. Objeto: registro de preço para prestação de serviços técnicos, sob demanda, ao município de Lagoa Santa, constando de execução de infraestrutura de instalação de rede de telecomunicação (cabearmento estruturado e de energia elétrica), com fornecimento de materiais e mão de obra. - Euvani Lindourar Pereira/Pregoeira.

EDITAL DE SEGUNDO E ÚLTIMO PÚBLICO LEILÃO E INTIMAÇÃO
BELO HORIZONTE-MG

Data do leilão: 28/8/2018 A partir das: 12:00
Local:AGENCIA DA CAIXA - AVENIDA ALVARES CABRAL, 1700, SANTO AGOSTINHO, BELO HORIZONTE-MG

ISAIAS ROSA RAMOS JUNIOR, Leiloeiro Oficial matricula JUCEMG: 831 estabelecido a AVENIDA FRANCISCO DE PAULA FERREIRA, Nº 959, PATOS DE MINAS, MG, telefone 3438142286 faz saber que devidamente autorizado pelo Agente Fiduciário do EX- BNH, venderá na forma da lei Nº 8004, de 14/03/1990 e Decreto Lei Nº 70 de 21/11/66 e regulamentação complementar RC 58/67, RD 08/70 e CFG 10/77, no dia e local acima referidos, os imóveis adiante descritos para pagamento de dívidas hipotecárias em favor de EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA.

A venda à vista, sem utilização de recursos do FGTS ou Carta de Crédito, será feita mediante pagamento à vista, podendo o arrematante pagar, no ato, como sinal 20% (vinte por cento) do preço de arrematação e o saldo devidamente corrigido no prazo imprerível de 08(oito) dias, sob pena de perda do sinal dado.

A venda com financiamento da EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA será feita através de Carta de Crédito, conforme normativo do Agente Financeiro, que poderá ser obtida junto a qualquer Agencia especificada ao lado dos contratos, após análise cadastral e comprovação de renda.

Os interessados na obtenção de Carta de Crédito para aquisição dos imóveis constantes deste edital e/ou utilização dos recursos do FGTS deverão procurar uma Agencia da EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA indicada com no mínimo 5 (cinco) dias de antecedência com relação a data do leilão.

As vendas serão realizadas pelo maior lance.

É vedada a participação de empregados e dirigentes da CAIXA, seus companheiros ou cônjuges, casados sob o regime de comunhão universal ou comunhão parcial de bens, ofertando lances no 1º e 2º leilões das execuções extrajudiciais.

As despesas relativas a comissão de leiloeiro, registro, imposto e taxas, inclusive condomínio, correrão por conta do arrematante. Caso o imóvel esteja ocupado, o arrematante fica ciente que será o responsável pelas providências de desocupação do mesmo.

O leiloeiro acha-se habilitado a fornecer aos interessados, informações pormenorizadas sobre os imóveis.

Ficam desde já intimados do presente leilão, os mutuários, caso não sejam localizados.

SED 1DA98 - CONTRATO 8008108001686- EMPRESA GESTORA DE ATIVOS - EMGEA - 0081 TUPINAMBAS
JULIANO GARCIA, BRASILEIRO(A), SECURITARIO, CPF 68619413600, CI 103139788 SSP/RJ, SOLTEIRO(A), e **cônjuge, se casado(a) estiver.**

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: APARTAMENTO Nº 403, LOCALIZADO NO 4º PAVIMENTO, BLOCO A-8, CONJUNTO HABITACIONAL BOLIVAR DE FREITAS, A RUA B (RUA EMANNUEL MARZANO MATIAS), Nº 178, QUADRA 84, BAIRRO SAO JOAO BATISTA, EM BELO HORIZONTE, COMPOSTO DE SALA, TRES QUARTOS, COZINHA, BANHO, AREA DE SERVICO, WC, COM A AREA TOTAL DE 76,02M2, SENDO 65,60M2 DE AREA PRIVATIVA E 10,42M2 DE AREA DE USO COMUM, COM TODAS AS SUAS INSTALACOES, BENFEITORIAS, PERTENCES, ACESSORIOS E GARAGEM SE HOUVER. PATOS DE MINAS, 7/8/2018

ISAIAS ROSA RAMOS JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DA SERRA/MG.

Torna público Extrato do Contrato referente ao PREGÃO Nº 041/2018 e Processo Nº 433/2018, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Recapagens de Pneus. Contrato Nº 084/2018. Validade do Contrato: 09/08/2018 à 09/08/2019. Contratado: José Baltazar da Silva - ME. Valor: R\$ 22.800,00 (Vinte e Dois Mil e Oitocentos Reais). Luiz Cláudio Ferreira - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍ/MG
AVISO LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍ/MG - torna público a abertura Processo Licitatório nº **093/2018** - **PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços nº 0043/2018** **Objeto:** Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos, bombas e painéis para manutenção dos serviços do Sistema de Abastecimento de Água em Comunidades Rurais do Município de Ubaí/MG. **DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E CREDENCIAMENTO 11/09/2018 as 09h00min, EDITAL** disponível no site: www.ubai.mg.gov.br ou através do e-mail licitacao@ubai.mg.gov.br ou licitacaoubai@gmail.com, e ainda na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Ubaí/MG. Maria Helena Martins Neta - Pregoeira Municipal Ubaí/MG 27 de agosto de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO/MG

Torna público a sessão pública do Processo Licitatório nº 044/2018 - Concorrência nº 005/2018, que tem por objeto a: **CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL PÚBLICO - PRAÇA DE ESPORTES FRANCISCO MONTEIRO DOS SANTOS.** A Comissão de Licitações reunir-se-á no dia 28 de Setembro de 2018, às 10 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura, para o recebimento das propostas dos interessados. A visita técnica é obrigatória e poderá ser realizada no período de 03 de Setembro de 2018 a 25 de Setembro de 2018, das 08h às 16h, devendo ser previamente agendada pelo telefone (35) 3867-1761. Cópia do Edital poderá ser obtido no sitio da Prefeitura de Ribeirão Vermelho no endereço: www.ribeiraovermelho.mg.gov.br, na aba publicações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DE MINAS/MG
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Licitatório nº 053/2018 - Pregão Presencial nº 015/2018 Contrato nº 075/2018. Objeto: Aquisição de 01 (Um) veículo 0 km (Zero quilômetro) sendo do tipo Ônibus Rodoviário para atender a Prefeitura Municipal de São Vicente de Minas, de acordo com o Anexo I - Termo de Referência Retificado e demais condições estabelecidas no instrumento convocatório. Contratante: Município de São Vicente de Minas. Contratado: Minasmáquinas JF Ltda. Dotações Orçamentárias: 02.002.000.28.843.0000.0.414 - 4.6.90.71.00 - Ficha 542 - Fonte 1.90 / 02.002.000.04.122.0002.1.390 - 4.4.90.52.00 - Ficha 020 - Fonte 1.00 do orçamento de 2018. Prazo: A entrega do veículo deverá ser efetuada no prazo máximo de 90 (Noventa) dias após a expedição da autorização de fornecimento emitida pela Prefeitura Municipal de São Vicente de Minas. A vigência do presente instrumento terá seu início na data de sua assinatura e término em 31 de Dezembro de 2018. Valor: R\$ 660.000,00 (Seiscentos e Sessenta Mil Reais). Data: 24 de agosto de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACURI/MG
Aviso de Adjudicação e Homologação
Processo nº 042/2018
Pregão Presencial nº 030/2018

Torna público à Adjudicação e Homologação. PAL nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 030/2018. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de ambulância tipo A (Furgoneta), Termo de Compromisso nº 316350171219339710, para atendimento de demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de São José do Jacuri/MG, conforme Edital e anexos. Empresa Ganhadora: Dinauto LTDA CNPJ: 19.588.391/0004-88. Valor total: R\$ 80.000,00. Data: 27/08/2018.

Meirilane Moreira Flores
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACURI/MG
Extrato de Contrato Nº 077/2018
Processo nº 042/2018
Pregão Presencial nº 030/2018

Torna público o Extrato do Contrato de nº 077/2018. PAL nº 042/2018 - Pregão Presencial nº 030/2018. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de ambulância tipo A (Furgoneta), Termo de Compromisso nº 316350171219339710, para atendimento de demanda da Secretaria Municipal de Saúde do Município de São José do Jacuri/MG, conforme Edital e anexos. Contratado: Dinauto LTDA, CNPJ: 19.588.391/0004-88. Valor total do Contrato: R\$ 80.000,00. Contratante: Município de São José do Jacuri/MG. Data da assinatura: 27/08/2018. Vigência: 31/12/2018.

Meirilane Moreira Flores
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACURI/MG
Aviso de Redesignação
Processo nº 045/2018
Pregão Presencial nº 032/2018

Objeto: Contratação de empresa para locação de aparelho Bipap A30, com back-up, para uso emergencial na UBS (Unidade Básica de Saúde) em atendimento a demanda da Sec. Municipal de Saúde do Município de São José do Jacuri/MG, conforme especificação do Edital e anexos. Tipo: Menor Preço Global. Data da Abertura redesignada para: 03/09/2018 às 09:00 horas. Informações, tel: (33) 3433-1314, email: licitaja@hotmail.com.br.

Meirilane Moreira Flores
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACURI/MG
Aviso de Adjudicação e Homologação
Processo nº 044/2018
Pregão Presencial nº 031/2018

Torna público à Adjudicação e Homologação. PAL nº 044/2018 - Pregão Presencial nº 031/2018. Objeto: Aquisição de pré-moldados, blocos, manilhas, bloquetes e meio fio em concreto, nos quantitativos e especificações do Anexo I do Edital. Empresa Ganhadora: CMP Projetos e Construções LTDA, CNPJ: 23.207.621/0001-46. Valor total: R\$ 327.519,50. Data: 27/08/2018.

Meirilane Moreira Flores
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACURI/MG
Extrato de Contrato nº 078/2018
Processo nº 044/2018
Pregão Presencial nº 031/2018

Torna público o Extrato do Contrato de nº 078/2018. PAL nº 044/2018 - Pregão Presencial nº 031/2018. Objeto: Aquisição de pré-moldados, blocos, manilhas, bloquetes e meio fio em concreto, nos quantitativos e especificações do Anexo I do Edital. Contratado: CPM Projetos e Construções LTDA, CNPJ: 23.207.621/0001-46. Valor total do Contrato: R\$ 327.519,50. Contratante: Município de São José do Jacuri/MG. Data da assinatura: 27/08/2018. Vigência 31/12/2018.

Meirilane Moreira Flores
Pregoeira



Editais de Leilão
Prefeitura Municipal de Carmo da Mata/MG
Edital de Leilão—Leiloeiro **Lucas Rafael Antunes Moreira**, JUCEMG 637, torna público que levará a leilão em 20/09/2018, às 09:00 horas, na escola Padre Galdino Diniz, Rua Ascânio Diniz, 146, Centro, Carmo da Mata/MG, seus bens inservíveis: veículos e máquina. Local de visitação: Antiga Escola Rubião, Rua Coronel Matos, nº 265, Centro, Carmo da Mata/MG. Dias de visitação: 17/09/2018 a 20/09/2018 no horário de 08:00 às 11:00 e de 13:00 às 16:00 horas. Informações, fotos e edital no site: www.lucasleiloeiro.com.br ou pelo fone: 37-3242-2218.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES - BOCAIUVA/MG
O Hospital Municipal Dr. Gil Alves, através de sua Pregoeira torna público que fará realizar no dia 10/09/2018, às 14:00 (quatorze horas) licitação na modalidade Processo Licitatório nº 035/2018, Pregão Presencial nº 031/2018, exclusivo para participação de microempresas, empresas de pequeno porte e empresário individual, objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de publicação de atos oficiais do Hospital Municipal Dr. Gil Alves do município de Bocaiúva/MG, conforme especificações constantes no edital. Maiores informações pelo tel.: (38) 3251-6557 - e-mail: licitacoes1.hga@gmail.comPregoeira: Camila Emanuele Leal Martins

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO DE ENTRE RIOS
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 064/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, ESCOLAR E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDIMENTO A DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que está instaurando o processo, através do presente instrumento, nos termos da Lei 10.520/02. REALIZAÇÃO: 10/09/2018 ÀS 09:00 HORAS. LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO DE ENTRE RIOS. INFORMAÇÕES: (031) 3736-1515 OU 31- 98359-7922. E-MAIL: compras@desterrodeentrerios.mg.gov.br
Antônio Pereira de Moraes **Arthur Andrade Lima**
Prefeito Municipal **Pregoeiro**

A NOVAMETAIS METALURGIA EIRELI. CNPJ nº 04.796.985/0001-64, por determinação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental do Município de Betim - CODEMA, torna público que foi concedida e retificada através do Processo Administrativo nº 33.235/2017, a Licença de Operação Corretiva – Classe 3, para atividade conforme DN COPAM 74/04 – B-04-02-2 – fundição de alumínio, beneficiamento de borra e de sucata de alumínio, localizada a Rua Juiz de Fora, Nº 25, Bairro Distrito Industrial Paulo Camilo Norte, no Município de Betim, no Estado de Minas Gerais.



ECO135 CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S.A.
(Em Constituição)
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Data, Horário e Local: 23/03/2018, às 10h, na sede da ECO135 Concessionária de Rodovias S.A. ("Companhia"), localizada na Avenida Afonso Pena, n. 4.121, sala 1.107, bairro Serra, em Belo Horizonte/MG. CEP 30.130-008. **Presença:** Participação da totalidade dos conselheiros efetivos, por meio de conferência telefônica. **Convocação/publicações:** dispensada a convocação e publicação de anúncios em razão da participação da totalidade dos conselheiros. **Mesa:** Presidente: o Sr. Marcelino Rafart de Seras, e Secretário: o Sr. Marcello Guidotti. **Ordem do Dia:** Deliberar sobre a eleição da diretoria da Companhia. **Deliberações:** Nos termos do artigo 13, inciso "I" do estatuto social da Companhia, o Conselho de Administração aprovou, por unanimidade dos votos e sem quaisquer ressalvas, a eleição (I) do Sr. José Carlos Cassaniga, brasileiro, casado, engenheiro, RG nº 10.838.525 (SSP-SP) e CPF/MF nº 079.703.368-84 para o cargo de **Diretor** Presidente, residente e domiciliado na cidade de São Paulo, com escritório na Rua Gomes de Carvalho, nº 1510, conjuntos 31/32, Vila Olímpia e (II) do Sr. Luis Carlos Lima Salvador, brasileiro, casado, engenheiro, RG nº 10.473.288 (Instituto de Identificação/MG) e CPF/MF nº 046.440.586-61, residente e domiciliado na Cidade de Vitória/ES, com escritório na Avenida Coronel Manoel Nunes, BR 101, Km 264, S/N, bairro Laranjeiras, CEP 29.160-000, para o cargo de **Diretor Superintendente**, ambos com mandato unificado, portanto, até 23/03/2020 ou até a eleição da nova diretoria, o que ocorrer por último (**Anexo II**). Os diretores declaram, para todos os fins de direito, não estarem incursos em nenhum dos crimes previstos em Lei, que possam impedir-lhes de exercer atividade empresarial ou a administração de sociedades empresárias. O Conselho de Administração autorizou a diretoria da companhia a realizar todos os atos necessários para formalizar a deliberação acima, bem como publicar a presente ata em forma de extrato. **Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida, aprovada e assinada pelos conselheiros. Belo Horizonte, 23/03/2018. Mesa: Marcelinho Rafart de Seras - Presidente; e Marcello Guidotti - Secretário. Conselheiros: Marcelino Rafart de Seras, Marcello Guidotti, José Carlos Cassaniga, e Marcelo Lucon. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, certifico o registro sob o nº 6760792 em 23/04/2018. Protocolo 180124463 em 04/04/2018. Marinely de Paula Bomfim - Secretária Geral.

EDITAL DE SEGUNDO E ÚLTIMO PÚBLICO LEILÃO E INTIMAÇÃO
CAMPO BELO-MG
Data do leilão: 13/09/18 A partir das: 16:30
Local:AGENCIA DA CAIXA - PRACA DOS EXPEDICIONARIOS, 93, CENTRO, CAMPO BELO - MG
ISAIAS ROSA RAMOS JUNIOR, Leiloeiro Oficial matrícula JUCEMG: 831 estabelecido a AVENIDA FRANCISCO DE PAULA FERREIRA, Nº 959, PATOS DE MINAS, MG, telefone 3438142286 faz saber que devidamente autorizado pelo Agente Fiduciário do EX_BNH, venderá na forma da lei Nº 8004, de 14/03/1990 e Decreto Lei Nº 70 de 21/11/66 e regulamentação complementar RC 58/67, RC 08/70 e CFG 10/77, no dia e local acima referidos, os imóveis diante descritos para pagamento de dívidas hipotecárias em favor de CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
A venda à vista, sem utilização de recursos do FGTS ou Carta de Crédito, será feita mediante pagamento à vista, podendo o arrematante pagar, no ato, como sinal 20% (vinte por cento) do preço de arrematação e o saldo no prazo imprerível de 08(oito) dias, sob pena de perda do sinal dado.
A venda com financiamento da CAIXA ECONOMICA FEDERAL será feita através de Carta de Crédito, conforme normativo do Agente Financeiro, que poderá ser obtida junto a qualquer Agência, após análise cadastral e comprovação de renda.
Os interessados na obtenção de Carta de Crédito para aquisição dos imóveis constantes deste edital e/ou utilização dos recursos do FGTS deverão procurar uma Agência da CAIXA ECONOMICA FEDERAL com no mínimo 5 (cinco) dias de antecedência com relação a data do leilão.
As vendas serão realizadas pelo maior lance.
É vedada a participação de empregados e dirigentes da CAIXA, seus companheiros ou cônjuges, casados sob o regime de comunhão universal ou comunhão parcial de bens, ofertando lances no 1º e 2º leilões das execuções extrajudiciais.
As despesas relativas a comissão de leiloeiro, registro, imposto e taxas inclusive condomínio correrão por conta do arrematante. Caso o imóvel esteja ocupado, o arrematante fica ciente que será o responsável pelas providências de desocupação do mesmo.
O arrematante terá um prazo de 30 (trinta) dias para o registro da Carta de Arrematação ou do contrato/escritura de financiamento no cartório de registro de imóveis.
O leiloeiro acha-se habilitado a fornecer aos interessados, informações pormenorizadas sobre os imóveis.
Ficam desde já intimados do presente leilão, os mutuários, caso não sejam localizados.
SED 19F52 - CONTRATO 8010300002387- CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 0103 - CAMPO BELO
ANTONIA APARECIDA PEREIRA, BRASILEIRO(A), AUXILIAR ADMINISTRATIVA, CPF 44371993672, CI M-7392824-SSP/MG, **SOLTEIRO(A) e cônjuge, se casado(a) estiver.**
DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: CASA, A RUA LEVI COUTO ALVARENGA, Nº 730, LOTE Nº 109, QUADRA 08, VILA ROMANA, EM CAMPO BELO, CONTENDO UMA SALA, DOIS QUARTOS, UM BANHEIRO, UMA COZINHA, COM A ÁREA CONSTRUÍDA DE 37,48M2, ÁREA DE 220,00M2, COM TODAS AS SUAS INSTALAÇÕES, BENFEITORIAS, PERTENCES, ACESSÓRIOS E GARAGEM SE HOUVER.
PATOS DE MINAS, 22/08/18

ISAIAS ROSA RAMOS JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRICEMA
Tomada de Preço 004/2018
O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Guiricema/MG comunica aos interessados que fará licitação na modalidade TP 004/2018, adotando o critério de MENOR PREÇO GLOBAL tendo como objeto a contratação de empresa especializada com responsabilidade técnica para realização de obras de recapamento asfáltico em CBUQ, na rua prefeito José de Carvalho Martha (bairro Bengo) e Rua Soldado Ozeias Teodoro Vieira (bairro Alto da Colina), conforme projeto aprovado e convênio nº 696/2016 firmado com o Estado de Minas Gerais, cuja Sessão Pública para o Recebimento das Propostas se dará no dia 18 de Setembro de 2018, às 14:00 horas, na Sala de Licitações desta Prefeitura. O edital e seus anexos encontram-se à disposição no site da Prefeitura Municipal de Guiricema.
Guiricema (MG), 27 de Agosto de 2018.
José Antônio de Oliveira, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAVÂNIA/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0032/2018 O MUNICÍPIO DE MIRAVÂNIA - MG torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para eventual Registro de Preços, do tipo menor preço por item, nos termos da Lei 10.520/02, 8.666/93 e do Decreto Municipal nº 0002/2005, para LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, no dia 11/09/2018 às 09h:00min. O edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na sede da Prefeitura Municipal de Miravânia, Rua Marcos Pereira Viana Filho, 175 – B – Centro – CEP 39.465-000 - Miravânia (MG). Informações: (38)3615-8122, E-mail: licitacao@miravania.mg.gov.br, www.miravania.mg.gov.br.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0033/2018 O MUNICÍPIO DE MIRAVÂNIA - MG torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial para eventual Registro de Preços, do tipo menor preço por item, nos termos da Lei 10.520/02, 8.666/93 e do Decreto Municipal nº 0002/2005, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE COM VEÍCULO EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, no dia 12/09/2018 às 09h:00min. O edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na sede da Prefeitura Municipal de Miravânia, Rua Marcos Pereira Viana Filho, 175 – B – Centro – CEP 39.465-000 - Miravânia (MG). Informações: (38)3615-8122, E-mail: licitacao@miravania.mg.gov.br, www.miravania.mg.gov.br. 27 de Agosto de 2018. Mariceuma Mota da Silva – Pregoeira Oficial.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
CHAPA INSCRITA PARA AS ELEIÇÕES QUE OCORRERÃO DOS DIAS 19 a 23 DE NOVEMBRO/2018 PARA O MANDATO 2019/2024
O presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas na Área de Transporte e Manutenção em Equipamentos Ferroviários de Conselheiro Lafaiete- SINTEF-CL, CNPJ 23.963.473/0001-90, com sede na Rua Marechal Floriano Peixoto, 353, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG, faz saber aos interessados a inscrição da “CHAPA RENOVACÃO”, única Chapa inscrita para Eleição Mandato de 10/01/2019 a 09/01/2024. Ao se inscrever a chapa recebeu o número 1 (um) e na cédula de votação será denominada CHAPA ÚNICA. Composição da CHAPA ÚNICA: Presidente: Fernando Mendes Henriques, matrícula, 30014075. Demais componentes: Aldo Ferreira de Paiva, 30009314; Alexandre Dias de Rezende Neto, 30016777; Amarílio Zebrai, 22043264; Carlos Alberto Rezende de Lima, 30017386; Carlos Antônio Vitoretli, 30010516; Carlos Magno Rodrigues, 30014089; Claudio Adriani Ferreira, 30014104; Fernando Antônio Pinto Coelho, 30014479; Fernando Mendes Henriques, 30014075; Franklin Washington de Oliveira, 30016236; Juliano Cacicano Machado, 30018827; Leonardo de França Ferreira, 30014917; Leonardo Paulino Vieira, 30017718; Paulo Adriano Pereira, 30013997; Reinaldo César Pacheco Ferreira, 30015032; Robson Luiz Machado Barbosa, 30014076; Rondinelli Costa Lobo, 30016040; Sanderson Augusto de Castro, 30016448; Thiago Paulo Rios, 30016944; Wanésio Marques Lage, 30008353. Candidatos a Delegação Federativa: efetivos: Carlos Antônio Vitoretli, 30010516; Paulo Adriano Pereira, 30013997; suplentes: Carlos Magno Rodrigues, 30014089; Sanderson Augusto de Castro, 30016448. Conselheiro Lafaiete, 27 de Agosto de 2018. Paulo Adriano Pereira, presidente.

EDITAL DE SEGUNDO E ÚLTIMO PÚBLICO LEILÃO E INTIMAÇÃO
BELO HORIZONTE-MG
Data do leilão: 28/8/2018 A partir das: 12:00
Local:AGENCIA DA CAIXA - AVENIDA ALVARES CABRAL, 1700, SANTO AGOSTINHO, BELO HORIZONTE - MG
ISAIAS ROSA RAMOS JUNIOR, Leiloeiro Oficial matrícula JUCEMG: 831 estabelecido a AVENIDA FRANCISCO DE PAULA FERREIRA, Nº 959, PATOS DE MINAS, MG, telefone 3438142286 faz saber que devidamente autorizado pelo Agente Fiduciário do EX_BNH, venderá na forma da lei Nº 8004, de 14/03/1990 e Decreto Lei Nº 70 de 21/11/66 e regulamentação complementar RC 58/67, RC 08/70 e CFG 10/77, no dia e local acima referidos, os imóveis diante descritos para pagamento de dívidas hipotecárias em favor de CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
A venda à vista, sem utilização de recursos do FGTS ou Carta de Crédito, será feita mediante pagamento à vista, podendo o arrematante pagar, no ato, como sinal 20% (vinte por cento) do preço de arrematação e o saldo no prazo imprerível de 08(oito) dias, sob pena de perda do sinal dado.
A venda com financiamento da CAIXA ECONOMICA FEDERAL será feita através de Carta de Crédito, conforme normativo do Agente Financeiro, que poderá ser obtida junto a qualquer Agência, após análise cadastral e comprovação de renda.
Os interessados na obtenção de Carta de Crédito para aquisição dos imóveis constantes deste edital e/ou utilização dos recursos do FGTS deverão procurar uma Agência da CAIXA ECONOMICA FEDERAL com no mínimo 5 (cinco) dias de antecedência com relação a data do leilão.
As vendas serão realizadas pelo maior lance.
É vedada a participação de empregados e dirigentes da CAIXA, seus companheiros ou cônjuges, casados sob o regime de comunhão universal ou comunhão parcial de bens, ofertando lances no 1º e 2º leilões das execuções extrajudiciais.
As despesas relativas a comissão de leiloeiro, registro, imposto e taxas inclusive condomínio correrão por conta do arrematante. Caso o imóvel esteja ocupado, o arrematante fica ciente que será o responsável pelas providências de desocupação do mesmo.
O arrematante terá um prazo de 30 (trinta) dias para o registro da Carta de Arrematação ou do contrato/escritura de financiamento no cartório de registro de imóveis.
O leiloeiro acha-se habilitado a fornecer aos interessados, informações pormenorizadas sobre os imóveis.
Ficam desde já intimados do presente leilão, os mutuários, caso não sejam localizados.
SED 1DB43 - CONTRATO 8153208026739- CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 1532 - CARMO-SION
MONICA BEATRIZ ARANDA GONÇALVES, BRASILEIRO(A), COMERCIAL, CPF 89532015604, CI 7201963-SSP/MG, **SOLTEIRO(A) e cônjuge, se casado(a) estiver.**
DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: APARTAMENTO 01, EDIFÍCIO STELLA, A RUA JAYME GOMES, Nº 201, LOTE 14, QUADRA 04, BAIRRO EX-COL AMÉRICO WERNECK (FLORESTA), EM BELO HORIZONTE, COM A ÁREA CONSTRUÍDA DE 77,00M2, ÁREA PRIVATIVA DE 94,70M2, COM TODAS AS SUAS INSTALAÇÕES, BENFEITORIAS, PERTENCES, ACESSÓRIOS E GARAGEM SE HOUVER.
PATOS DE MINAS, 7/8/2018

ISAIAS ROSA RAMOS JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUITINHONHA
Aviso de Licitação. Processo: 035/2018 - Modalidade Tomada de Preço 005/2018. A Prefeitura Mun. de Jequitinhonha/MG torna público, que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preço, Menor Preço Global, objetivando contratação de empresa especializada para execução de projetos, serviços de engenharia elétrica, para efetuar diversas modificações, extensões de rede elétrica, troca de luminárias e outros afins no município de Jequitinhonha com entrega dos envelopes de habilitação e proposta até às 09:00:00 do dia 13 de Setembro de 2018, nos termos da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Aos interessados, demais informações bem como edital completo estarão à disposição na Prefeitura Mun de Jequitinhonha, situada na Avenida Pedro Ferreira, 159 - Centro. Telefone (33)3741 1312. Jequitinhonha, 27 de Agosto 2018. Gisele Marisa Drumond - Presidente da CPL.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL
O Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Correios e Telégrafos e Similares do Estado de Minas Gerais – SINTECT-MG, de acordo com seu estatuto social, convoca todos os trabalhadores, associados e não associados, da sua base territorial para participar de Assembleia Geral a realizar-se à Rua David Campista, 150, Floresta, Belo Horizonte/MG, na Sede do Sindados/MG, no dia 11/09/2018 às 19:00 horas em primeira convocação ou às 19:30 horas em segunda convocação com qualquer número de presenças para discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1) PRESTAR INFORMAÇÕES DO PROCESSO N. 0001723-2011-022-03-00-8, AÇÃO COLETIVA QUE CUIDA DA VANTAGEM PCCS 1995 EM FAVOR DOS SUBSTITUÍDOS DA BASE DO SINTECT-MG, ATIVOS, DESLIGADOS E APOSENTADOS, COM RATIFICAÇÃO DOS ATOS/PODERES ANTERIORES CONCEDIDOS AO SINTECT/MG PARA AJUIZAMENTO, ACOMPANHAMENTO E PROMOÇÃO DE ATOS DE DEFESA DOS INTERESSES DOS REPRESENTADOS, EM ACÓRDO COM O ART. 8º, INCISIVO III, DA CF/88, PROMOVENDO, INCLUSIVE CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIOS COM NOTÓRIA ATUAÇÃO EM TRIBUNAIS SUPERIORES; 2) ESCLARECER A RESPEITO DO DIREITO DA CATEGORIA E PROMOVER A LIQUIDAÇÃO E EXECUÇÃO COLETIVA E/OU INDIVIDUAL PARA FINS DE CUMPRIMENTO INTEGRAL DA SENTENÇA COLETIVA, INCLUSIVE PARA FINS DE LEVANTAMENTO DOS VALORES APURADOS EM FAVOR DA CATEGORIA E REPASSE AOS SUBSTITUÍDOS; 3) OUTRAS MATÉRIAS DE INTERESSE DA CATEGORIA.
Belo Horizonte, 28 de agosto de 2018.
Robson Gomes Silva - Presidente do SINTECT-MG.

JUSTIÇA FEDERAL 1ª VARA FEDERAL DE MONTES CLAROS. EDITAL DE NOTIFICAÇÃO. PRAZO: 20 DIAS. PROCESSO: 4192-74.2016.4.01.3807 REQUERENTE: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. REQUERIDO: RAMILLA DARDIANNE MENDES RODRIGUES. O Dr. Wilson Medeiros Pereira, MM. Juiz Federal da 1ª Vara da Subseção Judiciária de Montes Claros/MG, na forma da lei, etc., FAZ SABER aos que o presente virem ou dele notícia tiverem, que, não tendo sido possível NOTIFICAR pessoalmente RAMILLA DARDIANNE MENDES RODRIGUES, brasileira, CPF 096.169.716-46, que se encontra em local incerto e não sabido, expediu-se o presente edital, ~~NOTIFICANDO-A~~ para dar ciência do presente protesto, proposto para fins de interrupção do prazo prescricional, nos termos do art. 726 do NCP. Cientificando o interessado de que este Juízo funciona na Avenida Deputado Esteves Rodrigues, 852, 1º andar, Centro, nesta cidade de Montes Claros/MG, com expediente externo das 09:00 às 18:00 horas. E, para que o presente chegue ao conhecimento de todos e, ainda, para que no futuro não venha alegar ignorância ou impedimento, é passado o presente edital, que será afixado no local de costume deste Juízo da 1ª Vara da Subseção Judiciária de Montes Claros/MG, e publicado no Diário da Justiça Federal da Primeira Região (e-DJF1). Expedi o presente EDITAL de ordem do Juízo da 1ª Vara. Dado e passado em Montes Claros/MG, aos 25 de abril de 2018. Eu, BFD, Estagiária, o digitei e eu, Alisson Antunes Silveira, Diretor de Secretaria em Substituição, o conferi e subscrevo. WILSON MEDEIROS PEREIRA. Juiz Federal.

EDITAL DE SEGUNDO E ÚLTIMO PÚBLICO LEILÃO E INTIMAÇÃO
BELO HORIZONTE-MG
Data do leilão: 28/8/2018 A partir das: 12:00
Local:AGENCIA DA CAIXA - AVENIDA ALVARES CABRAL, 1700, SANTO AGOSTINHO, BELO HORIZONTE - MG
ISAIAS ROSA RAMOS JUNIOR, Leiloeiro Oficial matrícula JUCEMG: 831 estabelecido a AVENIDA FRANCISCO DE PAULA FERREIRA, Nº 959, PATOS DE MINAS, MG, telefone 3438142286 faz saber que devidamente autorizado pelo Agente Fiduciário do EX_BNH, venderá na forma da lei Nº 8004, de 14/03/1990 e Decreto Lei Nº 70 de 21/11/66 e regulamentação complementar RC 58/67, RC 08/70 e CFG 10/77, no dia e local acima referidos, os imóveis diante descritos para pagamento de dívidas hipotecárias em favor de CAIXA ECONOMICA FEDERAL.
A venda à vista, sem utilização de recursos do FGTS ou Carta de Crédito, será feita mediante pagamento à vista, podendo o arrematante pagar, no ato, como sinal 20% (vinte por cento) do preço de arrematação e o saldo no prazo imprerível de 08(oito) dias, sob pena de perda do sinal dado.
A venda com financiamento da CAIXA ECONOMICA FEDERAL será feita através de Carta de Crédito, conforme normativo do Agente Financeiro, que poderá ser obtida junto a qualquer Agência, após análise cadastral e comprovação de renda.
Os interessados na obtenção de Carta de Crédito para aquisição dos imóveis constantes deste edital e/ou utilização dos recursos do FGTS deverão procurar uma Agência da CAIXA ECONOMICA FEDERAL com no mínimo 5 (cinco) dias de antecedência com relação a data do leilão.
As vendas serão realizadas pelo maior lance.
É vedada a participação de empregados e dirigentes da CAIXA, seus companheiros ou cônjuges, casados sob o regime de comunhão universal ou comunhão parcial de bens, ofertando lances no 1º e 2º leilões das execuções extrajudiciais.
As despesas relativas a comissão de leiloeiro, registro, imposto e taxas inclusive condomínio correrão por conta do arrematante. Caso o imóvel esteja ocupado, o arrematante fica ciente que será o responsável pelas providências de desocupação do mesmo.
O arrematante terá um prazo de 30 (trinta) dias para o registro da Carta de Arrematação ou do contrato/escritura de financiamento no cartório de registro de imóveis.
O leiloeiro acha-se habilitado a fornecer aos interessados, informações pormenorizadas sobre os imóveis.
Ficam desde já intimados do presente leilão, os mutuários, caso não sejam localizados.
SED 1BD1D - CONTRATO 8008200034773- CAIXA ECONOMICA FEDERAL - 0082 - BARREIRO
GERSON PEREIRA DA SILVA, BRASILEIRO(A), OPERADOR DE EQUIPAMENTOS, CPF 03933672660, CI MG-11038768-SSP/MG, **CASADO(A) COM LEUSA MARIA AMORIM SILVA**, BRASILEIRO(A), DOMESTICA, CPF 05850638695.
DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: APARTAMENTO Nº 403, BLOCO A, CONJUNTO HABITACIONAL FALVIO DE OLIVEIRA, A RUA A, Nº 90, BAIRRO URUCUIA, EM BELO HORIZONTE, COM A ÁREA TOTAL DE 67,709M2, COM TODAS AS SUAS INSTALAÇÕES, BENFEITORIAS, PERTENCES, ACESSÓRIOS E GARAGEM SE HOUVER.
PATOS DE MINAS, 7/8/2018

ISAIAS ROSA RAMOS JUNIOR

▶

GIRO POR MINAS

ILUMINAÇÃO ESPECIAL EM PONTOS TURÍSTICOS DE BH

RICARDO BASTOS/ARQUIVO HOJE EM DIA



Treze pontos turísticos da capital mineira receberão o projeto “Iluminação de Destaque”, implantado pela Prefeitura de Belo Horizonte, por meio da BHIP, concessionária responsável pela operação do serviço na cidade. O programa terá três eta-

pas, sendo a primeira delas entregue em outubro. Nesta, serão contemplados a Praça da Liberdade e entorno, que está fechada para reformas, a Praça Duque de Caxias, a Praça do Papa e Mirante das Mangabeiras e Viaduto de Santa Tereza. Neste último,

haverá restauração e pintura dos postes e readequação do sistema elétrico que compõem o monumento. Para valorizar o cartão-postal, serão instalados refletores para dar maior destaque aos “arcos”, além de iluminação em toda parte infe-

rior e pilares do viaduto, que hoje é também um reduto cultural. A Praça do Papa vai receber iluminação em primeiro e segundo níveis e projetores para iluminação de áreas verdes, paisagismo, monumentos, fachadas e áreas de recreação.

VIADUTO DA AVENIDA JOSÉ CÂNDIDO TERÁ INTERDIÇÕES

Em continuidade às obras da Via 710, as alças de acesso da avenida José Cândido da Silveira para rua Gustavo da Silveira, sentido centro/bairro, estarão interditadas a partir de hoje. Os veículos irão utilizar o viaduto para acessar o bairro Horto e a estação do metrô José Cândido da Silveira. Os desvios implantados pela BHTrans estão sinalizados por faixas de pano e placas indicativas. Além disso, agentes da Unidade Integrada de Trânsito irão monitorar a região. Um ponto de ônibus, que se encontra dentro da área de fechamento, na rua Gustavo da Silveira, será realocado. Informações no site prefeitura.pbh.gov.br/bhtrans.

FLÁVIO TAVARES



VIVA PADRE EUSTÁQUIO

Na próxima quinta-feira, devotos de Padre Eustáquio celebram os 75 anos da morte do religioso holandês no Santuário da Saúde e da Paz, em Belo Horizonte. É lá que estão os restos mortais do beato. A expectativa para este ano é de receber quase 30 mil fiéis, vindos de todas as partes do país. O santuário fica na rua Padre Eustáquio, 1.250, bairro Padre Eustáquio. A BHTrans fará operação especial de trânsito no local.

OFÍCIO DO REGISTRO DE IMÓVEIS DE JEQUITINHONHA/MG

CNPJ: 21.252.176/0001-00

Praça Virgem da Lapa, 81, Centro, CEP: 39.960-000

Telefone: (33)3741-2373 E-mail: crijequitinhonha@hotmail.com

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE DEVEDOR FIDUCIANTE

COMARCA DE JEQUITINHONHA - EDITAL DE INTIMAÇÃO

O/A Oficial do Cartório Registro de Imóveis de Jequitinhonha, com base no parágrafo 4º, do art. 26, da Lei nº 9.514/1997, vem intimar o(a) devedor(a) fiduciante, **GILBERTO PEREIRA DA SILVA**, CPF/CNPJ nº 068.416.476-02, que está(ão) em lugar(es) ignorado(s), incerto(s) ou inacessível(eis), para se dirigir(em), preferencialmente, ao endereço do(a) credor(a) fiduciário(a) **CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF**, e satisfazer, no prazo de quinze dias, contados a partir da última publicação deste edital, que será publicado em três dias consecutivos, o encargo no valor de R\$ 827,52, em 17/04/2018, sujeito à atualização monetária, juros de mora e despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se também os encargos que vencerem no prazo desta intimação, relativo ao contrato nº 855551763120-5 e garantido por alienação(ões) fiduciária(s) registrada(s) na(s) matrícula(s) nº(s) 8585, do Livro 2 – Registro Geral, do Cartório Registro de Imóveis de Jequitinhonha. O não cumprimento da referida obrigação, no prazo de 15 (quinze) dias, garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel em favor do credor fiduciário **CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF**, nos termos do art. 26, §7º da Lei 9.514/1997. E, para que chegue ao conhecimento do(a) devedor(a), expediu-se este edital. Jequitinhonha, 28 de junho de 2018. Usilde Teixeira Lage - Oficial de Registro.

CARTÓRIO R. DE IMÓVEIS

Usilde T. Lage

OFICIAL

Comarca Jequitinhonha/MG

A ALL BLACK REVESTIMENTO EIRELI, por determinação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMMAD, torna público que foi solicitada através do Processo Administrativo nº 5451808257, a Licença Ambiental Corretiva 1 – LAC1, para a atividade de Tratamento Térmico (Têmpera) ou Tratamento Termoquímico, localizada Rua Gracyra Resse de Gouveia, nº 1628, subsl A – Distrito Industrial Jardim Piemont Norte – Betim/MG.

A POLIPLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, por determinação da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMMAD, torna público que concedida através do Processo Administrativo nº 32289/2018, a Licença Ambiental Simplificada, para a atividade de Fabricação e comercialização de embalagens plásticas, sacolas em polietileno e bobinas, localizada na Rua Gracyra Resse de Gouveia, nº 1628 – Distrito Industrial Jardim Piemont Norte – Betim/MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Nova Lima, torna público a realização do Credenciamento nº 007/2018, Processo Administrativo nº 32289/2018, Objeto: seleção impositivo de interessados para compor barraca na "Feira Bom Levar da Nossa Gente", realizada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Trabalho e Renda. A adesão ao credenciamento dar-se-á do dia 28/08/2018 até o dia 31/08/2018, das 09:00 horas às 17:00 horas. O Edital estará disponível a partir do dia 27/08/2018 no site www.novalima.mg.gov.br e no setor de Contratos e Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Lima.

Nova Lima, 24 de agosto de 2018.

Vitor Penido de Barros – Prefeito

Câmara Municipal de Betim - CMB - PAC 65/2018 – Concorrência 01/2018. Objeto: Prestação de serviço de apoio ao Departamento de Informática. A Comissão Permanente de Licitação - CPL comunica aos interessados que foi interposto recurso administrativo referente à fase de julgamento de proposta comercial do processo em epígrafe e declara aberto o prazo legal para a apresentação das contrarrazões ao recurso pelas partes interessadas. Fernando Augusto de Melo – Presidente da CPL-CMB.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ/MG

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018

A Secretaria Municipal de Administração torna público que fará realizar, no dia 13/09/2018 às 09h00min, PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2018, cujo objeto da presente Licitação é promover registro de preço, consignado em Ata, para eventual e futura aquisição de materiais para serralheria, em atendimento às Secretarias Municipais de Obras, Meio Ambiente e Administrações Regionais, conforme especificações contidas neste Edital e seus anexos. O Edital na íntegra se encontra disponibilizado no site: www.sabara.mg.gov.br, ou mediante pagamento de taxa de reprodução de cópias no valor de R\$ 20,99; no protocolo localizado a Rua Comendador Viana, 119, Centro/Sabará.

Sabará, 27 de Agosto de 2018

Hélio César Rodrigues de Resende

Secretário Municipal de Administração

EDITAL – Césio Rosa Pereira, Oficial do Registro de Imóveis da comarca de Pedro Leopoldo(MG), faz público para ciência dos interessados, em cumprimento ao disposto no Art. 18, da Lei 6.766/79, que CECILIA ALVES DA SILVA BEM E OUTROS; representados por Jaques Pereira Bem Filho, CPF- 010.659.986-00, depositaram neste Ofício Registral, a planta, memorial descritivo e demais documentos exigidos pela citada Lei, relativos ao desmembramento da área de terras medindo 16.171,50m², situado na ZUM-AC1, em Santo Antônio da Barra, município de Pedro Leopoldo/MG, objeto da Mat.29.931, Livro 02, originando 12 Lotes sendo: LOTE 01 com 490,08m²; LOTE 2 com 466,45m²; LOTE 3 com 584,44m²; LOTE 4 com 736,13m²; LOTE 5 com 804,74m²; LOTE 6 com 780,58m²; LOTE 7 com 1.576,33m²; LOTE 8 com 797,56m²; LOTE 9 com 1.517,60m²; LOTE 10 com 2.555,08m²; LOTE 11 com 2.669,73m²; e LOTE 12 com 3.192,76m²; tudo conforme Decreto Municipal nº 1.772 de 19/03/2018, da PMPL. Ficam intimados os interessados, no prazo legal de 15 dias, após a 3ª publicação deste edital, a apresentar suas impugnações, e se nenhuma se verificar, o desmembramento ficará apto ao registro. Dado e passado nesta cidade de Pedro Leopoldo/MG, 16 de Agosto de 2018. Ass. Oficial. *Quis*